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23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves
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Tiekamies 
Dublinā 

no 13. līdz 
16. jūnijam!

2. lpp. 

Polītiskie 
virpuļi 

Latvijā un 
pasaulē

5. lpp. 

Latvijas 
mūzikas un 

mākslas vasara
7. un 8. lpp. 

Dublinas 
mirkļu 

fotoreportāža
9. lpp. 

Bērni raksta 
par Sibiriju

10. lpp. 

Jaunas sejas 
Latvijas valdībā

3. lpp. 

Lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv

9 770934 67501 8 22

Kāda noskaņa valdīja Rīgā 
1944. gada oktobra pirmajās die
nās? Kā  du informāciju par esošo 
situāciju saņēma tās iedzīvotāji? 
Kas lika viņiem saiņot mantas, 
ap ģērbt bērnus un izdarīt grūto 
izvēli – doties prom no savām mā 
jām svešumā un briesmās? Vai 
cerības attaisnojās? Vai cilvēkiem 
izdevās nonākt drošībā un brīvībā? 
Uz šiem jautājumiem mūzejs Lat
vieši pasaulē ir centies atbildēt, iz 
mantojot savā krājumā esošos ma  
teriālus, dokumentus, priekšme 
tus un liecības, kas rūpīgi vāktas 
un krātas visus 12 mūzeja pastā
vēšanas gadus, veidojot izstādi un 
interaktīvu izlaušanās spēli par 
bēgļu gaitām Latvijā Otrā pasaules 
kaŗa beigu posmā, kad no dzim
tenes projām doties bija spiesti 
aptuveni 105 000 bēgļu. 

Laikā, par kuŗu avīzē Tēvija P. 
Ko  vaļevskis raksta: “Latgales vairs 
nav. Vidzemes vairs nav. Zemgales 
tikpat kā vairs nav. Un nu nav vairs 
arī Rīgas – Latvijas sirds. Ir atlicis 
tikai viens mūsu zemes stūrītis – 
Kurzeme, visu bēgļu māte, mūsu 
pēdējā cerība un patvērums.” 

Bēgļu gaitas atceroties
Rīgā atver izstādi un interaktīvu izlaušanās spēli* “Bēgļu gaitās” ARtA SAVdONA

Šo laiku pieminēt piedāvā spēle, 
kuŗā savienotas tradicionālās un 
mūsdienīgās mūzeja darba meto
des, rosinot apmeklētājus uz līdz
darbošanos, kā arī piedāvājot vēs
turisko informāciju uztvert aktīvi, 
pašiem iejūtoties bēgļu situācijā. 
Izdzīvot bēgļu gaitas, iedziļinoties 
individuālos lēmumos un izprotot 
emocionālās, fiziskās un praktis
kās grūtības, ar ko ļaudis saskā 
rās, cauri Kurzemei dodoties uz 
os  tām, lai izceļotu uz Vāciju – tāds 
ir  izstādes un spēles nolūks.

Spēli veidojuši entuziasti, katrs 
būdams profesionālis savā jomā: 
māksliniece un scēnografe Laura 
Ikerte, idejas autore un mūzeja 
biroja vadītāja Marianna Auli cie
ma, LaPas biedre Ilga Bērzkalns, 
mūzejpedagoģe danute Grīnfelde, 
datorgrafiķis un multimediālo ri 
sinājumu autors Jeremy Smedes, 
kā arī brīvprātīgie, kas pacietīgi 
darbojušies daudzas brīvdienas, 
lai kopā tīrītu, izbūvētu un veido   
tu telpas un vidi izstādes un spē 
les norisei. Projektā izmantota arī 
mākslinieces Zanes Oborenko 
smil šu animācija. Visus kopā ir 

aizrāvusi viena doma – censties 
pa   darīt mūzeja krājumu un šo no 
zīmīgo vēstures posmu pēc ie  
spē jas pieejamu un saprotamu 
inte resentiem, īpaši, jauniešiem 
un skolēniem, ko no jēdzieniem 
“kaŗš” un “bēgļu gaitas” šķir trīs 
vai varbūt jau četras paaudzes.  
Mūzejs par vienu no savām mi 
sijām uzskata vēsturiskās atmiņas 
saglabāšanu, jaunās paaudzes uz 
ru nāšanu un mudināšanu domāt 
par pagātnē aizejošiem notiku
miem, kas ietekmējuši gandrīz 
katras latviešu ģimenes likteni, 
atstājot pēdas. 

Projekta norises vieta ar nolūku 
ir izraudzīta Rīgas centrā Kalēju 
ielā 57, kādas neapdzīvotas mājas 
otrajā stāvā, kur kopš jūnija sā 
kuma var iepazīt un izdzīvot mūsu 

vēstures notikumus. Mūzejs īpaši 
gaida Otrā pasaules kaŗa bēgļus 
un viņu radiniekus un pēctečus,  
jo tā būs iespēja veidot starppaau
džu sarunas par to, kas ir piedzīvots 
ģimenē.

Lai apmeklētu jauno izstādi un 
izlaušanās spēli, lūdzam iepriekš 
pieteikties pa tālruni +371 2657 
2789, vai rakstot uz: lapainfo@ 
gmail.com

*Escape Room ir izlaušanās spēle jeb 
šķēršļu gājiens, kas risinās slēgtās telpās. 
Dalībniekiem jārisina puzļi, mīklas un 
stratēģiski uzdevumi, sekojot spēles satu
riskajam sižetam, lai izkļūtu no telpas. 
Šo metodi izmanto daudzviet pasaulē, 
lai piesaistītu auditoriju, īpaši jauniešus, 
un liktu viņiem aktīvi darboties un in 
terpretēt saņemto informāciju.

Foto: didzis Grodzs

Pasaules brīvo latviešu apvie nī
bas (PBLA) Amerikas Latviešu 
ap  vienības (ALA) un Eiropas lat
viešu apvienības (ELA) pārstāvji, 
Saeimas deputātu aicināti, 5. jūni
jā piedalījās Saeimas Pilsonības, 
migrācijas un sabiedrības saliedē
tības komisijas sēdē, kas bija veltī
ta diasporas archīvu saglabāšanas 
jautājumiem. 

Sēdi vadīja komisijas priekšsē
dis Andrejs Judins (JV). PBLA 
pārstāvēja priekšsēde Kristīne 
Sau līte un pārstāvniecības darbi
nieki, ALAs archīvu darba grupu – 
Maira Bundža no Kalamazū, bet 
Eiropas latviešus – Rinalds Gulbis 
un Aija Ebdena. Sēdē piedalījās  
arī Kultūras ministrijas pārstāvji 
un vairāki Saeimas deputāti.

Kultūras ministrijas pārstāvji iz 
klāstīja ministrijas plānu diaspo
ras atbalstam 2019. gadam, uz 
sverot, ka diasporas likums nosa
ka, ka KM ir atbildīga par pa  sā
kumiem, kas vērsti arī uz diaspo

Saeimas redzeslokā diasporas kultūras un 
vēstures mantojums un archīvi

ras materiālās kultūras un vēstures 
mantojuma izpēti un saglabāšanu.

2019. gada plānos Kultūras mi 
nistrijai ietilpst darbs pie dias  
po ras archīvu saglabāšanas, Jāņa 
Krēsliņa bibliotēkas un archīva pār
vešana uz Latviju, trimdas dzies
mu svētku tradicijas digitālās 
kollekcijas izveide, atbalsts latvie
šu diasporas mākslas saglabāšanai 
Latvijā, trimdas materiālā kultū
ras un vēstures mantojuma apzi
nā šana, komplektēšana un komu
ni cēšanas nodrošināšana ar sa 
bied rību. KM pārstāves uzsvēra 
sa  darbību un atbalstu LaPa mū 
zejam un Pasaules latviešu māk 
s las centram Cēsīs (PLMC). Ko  pē jā 
summa 2019. gadam KM budžetā 
iezīmēta EUR 109 360 apmērā.

PBLA priekšsēde Kristīne Sau
līte atzinīgi izteicās par ministrijas 
sadarbību ar LaPa mūzeju, Pa  sau
les Latviešu mākslas centru Cēsīs 
(PLMC) un Latvijas Okupācijas 
mūzeju un aicināja plānot finan

cējumu atbildīgi. “Būtu svarīgi, lai 
šis process būtu apkopojošs un 
vienojošs,” viņa teica, aicinot uz 
vēl ciešāku sadarbību, lai veidotos 
savstarpēja sapratne un darbs 
nedublētos.

Kultūras ministrijas pārstāve 
Līga dimanta pastāstīja, ka tiek 
veidota jauna platforma internetā 
“trimdas archīvi atgriežas”, kuŗā 
katrs varēs pievienot informāciju 
par savā organizācijā, savā mītnes 
zemē pieejamajiem archīvu mate
riāliem. tas palīdzēs Kultūras mi 
nistrijai un citām iestādēm saprast, 
kur un kā efektīvāk novirzīt  spe
ciālistu palīdzību. Latvijas Valsts 
archīva pārstāve Inese Kalniņa in 
formēja, ka pirmo reizi šogad pie
šķirts financējums, kas ļaus sūtīt 
profesionāļu “ekspedīcijas” uz at 
se v išķiem latviešu centriem ap 
zināt un apkopot materiālus.

deputāts Raimonds Bergmanis 
gan kaunināja Kultūras ministriju 
par līdz šim zemo piešķīrumu dia

sporas archīvu materiālu apzi nā
šanai (32 tūkstoši eiro trijos ga 
dos), uzsverot, ka ārvalstīs iet zu 
dumā ne tikai latviešu trimdas 
vēs ture, bet arī daudz vērtīgu 
priekš metu ar milzīgu kultūrvēs
turisku nozīmi. “trīsdesmit divi 
tūkstoši gadā – tas nav nekas,” tei
ca bijušais aizsardzības ministrs. 
“Mēs nedrīkstam ļaut iet bojā 
mūsu mantojumam un tautas 
vēs turei – ko tad mēs mācīsim 
mūsu jauniešiem?” viņš retoriski 
jautāja.

Maira Bundža un Aija Ebdena 
savos stāstījumos pievērsa depu
tātu uzmanību ASV latviešu ar 
chī vu un Minsteres archīva stā
voklim. deputāts A. Judins noslē
gumā uzsvēra, ka, viņaprāt, ir ļoti 
svarīgi, ka latviešu trimdas un 
diasporas kultūrvēsturiskā man 
to juma saglabāšana paliek Saei
mas redzeslokā un aicināja visas 
atbildīgās iestādes sadarboties. 
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L a T v i S k o  n o r i š u  k a L e n D ā r S 
13. JūniJS

otrie eiropas latviešu 
kultūras svētki

Mājaslapa: www.elks.latviesi.com 
www.facebook.com/Elks2019 
Epasts: elks2019@gmail.com

telefons: +353 86 3386968
Biļetes: www.elks.latviesi.com

Programma 
vieSiem

Piektdien, 14. jūnijs
19:00 – 21:00 ELKS atklāšana 

dublinas pilsētas hallē (Dublin 
City Hall). Ieeja tikai ar iepriek šē
ju rezervāciju www.eventbrite.ie

17:00 – 21:00 Izstāde “dziesmu 
svētku kustība ārpus Latvijas” 
dublinas pilsētas hallē (Dublin 
City Hall)

22:00 danču vakars īru kro
dziņā “Murray’s Pub” ar folkloras 
kopām “dūdalnieki” (Lielbrita
nija) un “Stokholmas spēlmaņi” 
(Zviedrija). Ieeja: 15 eiro  (biļetes 
tikai iepriekšpārdošanā) www.
eventbrite.ie

Sestdien, 15. jūnijs
16:00 ELKS 2 dalībnieku gā 

jiens no  Law Society līdz  Smith
field Square

17:00 – 20:00 ELKS 2 Lielkon
certs Smithfield Square. Ieeja ti  kai 
ar iepriekšēju rezervāciju www.
eventbrite.ie

13:00 – 20:30 Amatnieku tir
dziņš un latviešu virtuves pie
dāvājums Smithfield Square

13:00 – 20:00 Aktīvitātes ģime
nēm ar bērniem un jauniešiem 
Smithfield Square, Dublin 7

21:00 – 1:00 Svētku balle “Old 
Belvedere Rugby Club” ar grupu 
“Austrumkalns” (Lielbritanija), 
īpašajiem viesiem “Raxtu Raxti” 
un citiem pārsteigumiem. Ieeja: 
15 eiro (biļetes tikai iepriekšpār
došanā) www.eventbrite.ie

Svētdien, 16. jūnijā
Individuālo grupu koncerts 

Wood Quey Amphitheatre. Ieeja 
brīva. Reģistrēties vai iegādāties 
biļetes uz ELKS pasākumiem var 
šeit: www.elks.latviesi.com/bile tes 
vai www.eventbrite.ie

Programma 
DaLīBniekiem

Ceturtdien, 13. jūnijs
dalībnieku ierašanās. Māksli

niecisko kopu vadītāju sanāksme 
no 20:00 – 22:00 un visiem vie
siem iespēja baudīt īru mūzikas 
vakaru dublinas vecpilsētas 
Krogā “Lundy Foot’s”

Piektdien, 14.06.2019
8:00 – 17.00 deju kopu mēģi

nā jums Smithfield Square
13.00 – 14.00 koprepertuāra 

mē  ģinājums koriem, deju ko 
pām un “Raxtu Raxtiem”. (Kori 
un “Raxtu Raxti” pulcējas aizska
tuvē 12:30) Smithfield Square

14:00 – 17:00 Koru mēģinā
jums Smithfield Square

19:00 – 21:00 ELKS atklāšana 
dublinas pilsētas hallē Dublin 
City Hall

17:00 – 21:00 Izstāde “dziesmu 
svētku kustība ārpus Latvijas” 
Dublin City Hall

22:00 danču vakars īru kro
dziņā “Murray’s Pub” ar folkloras 
kopām “dūdalnieki” (Lielbrita
nija)  un “Stokholmas spēl ma ņi” 
(Zviedrija)

Sestdien, 15. jūnijs
9:00 – 14:00 ELKS Lielkoncer

ta caurlaides mēģinājums secībā 
visiem dalībniekiem  Smithfield 
Square

16:00 ELKS 2 dalībnieku gā 
jiens no  Law Society līdz  Smith
field Square

15:45 visi pulcējamies gājiena 
sākuma punktā Law Society. Gā 
jie nā neņemam kopu karogus  
un vimpeļus, bet paņemam līdzi 
Latvijas karogu, kuŗu piestipri
nāt organizatoru sagādātajam 
kātam un  nozīmējam vienu ko 
pas pārstāvi, kurš nesīs Latvijas 
karogu. Visiem kopu dalībnie
kiem aicinām rokās nest savas 
mītnes zemes mazā izmēra ka  ro
dziņus. 

17:00 – 20:00 ELKS 2 Lielkon
certs Smithfield Square

13:00 – 20:30 Amatnieku tir
dziņš un latviešu virtuves piedā
vā jums Smithfield Square

13:00 – 20:00 Aktīvitātes ģi 
menēm ar bērniem un jaunie
šiem Smithfield Square

21:00 – 1:00 Svētku balle “Old 
Belvedere Rugby Club” ar grupu 
“Austrumkalns” (Lielbritanija), 
īpašajiem viesiem “Raxtu Raxti” 
un citiem pārsteigumiem.

Svētdien, 16.06.2019
Individuālo grupu koncerts 

Wood Quey Amphitheatre. Gru
pu ekskursijas. Reģistrēties vai 
iegādāties biļetes uz ELKS pasā
kumiem var šeit: www.elks.lat
viesi.com/biletes vai www.event
brite.ie

13. JūniJS
Filmas “mērijas ceļojums” 

ekranizējums un saruna par 
grosvaldu dzimtas pētniecību
Latvijas vēstniecība Zviedrijā 

ielūdz uz filmas “Mērijas ceļo
jums” noskatīšanos un sarunu par 
Grosvaldu dzimtas pētniecību 
plkst. 18 vēstniecības telpās 
Oden  gatan 5.

Pēc filmas noskatīšanās – saru
na par filmu un turpmāko darbu, 
vācot kopā un ceļot gaismā da 
žādās pasaules valstīs un privātās 

glabātavās izkaisīto Grosvaldu 
dzimtas mantojumu, kas dau
dzos un dažādos veidos atstājis 
savas zīmes Latvijas valsts vei
došanās gaitā. 

Būs iespēja uzzināt par topošo 
izstādi Latvijas Nacionālajā Māk
slas mūzejā, kas būs veltīta Gros
valdu dzimtai, kurai piederēja  
arī filmas galvenā varone Mērija 
Grīnberga.

Sarunā piedalīsies filmas re 
žisore Kristīne Želve, kā arī 
Latvijas Nacionālā Mākslas mu 
zeja kuratore Ieva Kalnača, iz 
stā des māksliniece Ieva Stūre un 
Lat vijas Universitātes Literātū 
ras, folkloras un mākslas institū
ta pētniece Eva Eglāja Kristsone.

Informācija par filmu: www.
filmas.lv/movie/3907/

21. JūniJS
Jāņu festivāls “Straumēnos” 2019

Šis būs jau astotais gads, kad 
latviešu Lielbritanijā apvienība 
“Bērzes strazdi” rīko lielāko ārzem
ju latviešu kopā sanākšanu va 
saras Saulgriežos visā pasaulē – 
Jāņu festivāls un visi kopā 21. – 
23. jūnijam tiksimies Anglijas 
latviešu vienīgajā lauku īpašumā 
muižas “Straumēni” territorijā!

Vērienīgās Līgo un Jāņu svi nī
bas latviešiem ārzemēs ar sau kli 
#GalvenaisKaStraumēnos katru 
gadu pulcē vairākus tūkstošus 
apmeklētāju no visas Apvienotās 
Karalistes, viesus no Latvijas un 
citām Eiropas valstīm.

trīs dienu ilgais brīvdabas un 
mūzikas festivāls arī šogad pie
dāvās daudzveidīgu kultūras, mū 
zikas un izklaides programmu, kas 
piemērota visdažādā ka jām latvie 
šu kopienas pārstāvju gaumēm. 
taču šogad festivāls lielos un ma  
zos apmeklētājus sa  gaidīs arī ar 

daudziem pārstei gu miem:
• daudz vairāk Jāņu un Līgo 

tradiciju,
• radošās darbnīcas, tirgotāju 

un izklaides aktīvitātes,
• daudz vairāk latviešu mū  zi

kas, zaļumballes un dejas!
Rezervē datumus! Nepalaid 

ga  rām iespēju iegādāties biļetes 
uz gada galveno latviešu vasaras 
un mūzikas pasākumu ārpus 
Lat vijas robežām un tautiešiem 
svešumā jau tagad!

Lētāk vairs nebūs! 
Vairāk informācijas par pasā

kumu: www.strazdi.co.uk
facebook.com/berzesstrazdi
telefons:07703611883 
epasts: info@strazdi.co.uk

21. JūniJS
The Great Australian-Latvian 
Bake Off  2019 un “mārtiņa 

Beķerejas” konditoru 
demonstrējumi

Piektdien, 21. jūnijā, aicināti 
visi Austrālijas pīrāgu cepēji un 
ēdāji uz VISAUStRĀLIJAS pī  rā
gu cep  šanas konkursu.

Konkursa galvenie žūrijas lo 
cekļi ieradīsies no “Mārtiņa Be 
ķe rejas” Latvijā, kā arī tiks pie
aicināti vietējie eksperti.

Pīrāgu konkurss un degustācija 
notiks “dzintaros” 111 Willson 
Dr, Yankalilla SA 5203. Ierašanās 
un iekārtošanās, sākot no  plkst. 17.

Pīrāgu vērtēšana sāksies plkst. 19.

Lūdzam katram kandidātam 
iesniegt 10–15 pīrāgus radošā un 
skaistā noformējumā.

Kandidātus lūdzam pieteikties 
iepriekš pie Margotas Puķītes pa 
epastu: mrsmargota@gmail.com

Kalendārs tapis sadarbībā ar 
latviešiem.com
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S P i L g T S  C i TāT S
Prezidenta kanceleju vadīs 

andris Teikmanis
Jaunievēlētais prezidents Egils 

Levits par Valsts prezidenta kan
ce lejas vadītāju ir izvēlējies vēst
nieku Andri teikmani, kuŗš ir pie
 kritis ieņemt šo amatu no 8. jūlija, 
kad nokārtos saistības par vēst 
nieka pienākumu pildīšanu. Kā 
informē Levita padomniece sa   zi 
ņai ar sabiedrību Aiva Rozenber 
ga, par Levita ārlietu padomnieci 
uzrunāta vēstniece Solveiga Sil
kalna. Arī viņa piekritusi pildīt šos 
pienākumus no 8. jūlija.

andris Teikmanis // Foto: LEtA

teikmanis pašlaik pilda Latvijas 
vēstnieka pienākumus ASV. Kā 
liecina Ārlietu ministrijas apkopo
tais teikmaņa dzīvesgājums, viņš 
ir dzimis 1959. gadā un ieguvis ju 
 ridisko izglītību. darba gaitas viņš 
vēl padomju gados – 1983. gadā – 
sācis kā Rīgas pilsētas Milicijas 
pārvaldes izmeklētājs, bet vēlāk 
kļuvis par tiesnesi. Pēc Latvijas ne 
atkarības atjaunošanas bijis Aug  
s tākās padomes deputāts un 1990. 
gada 4. maijā parakstījis dekla rā 
ciju par Latvijas Republikas neat 
karības atjaunošanu.

Kopš 1994. gada viņš strādājis 
kā diplomāts un bijis vēstnieks 
Lielbritanijā, Austrālijā, Jaunzē
landē, Krievijā, Vācijā un Eiropas 
Padomē. No 2008. līdz 2013. ga  
dam viņš bijis Ārlietu ministrijas 
valsts sekretārs, bet vairākus gadus 
bijis arī valsts sekretāra vietnieks.

Solveiga Silkalna

Savukārt Silkalna pašlaik ir Ār 
lietu ministrijas valsts sekretāra 
vietniece Eiropas lietās. Viņa ir bi 
   jusi bijušo premjēru Valda dom 
brovska (Vienotība), Laimdotas 
Straujumas (Vienotība) un Einara 
Repšes (Jaunais laiks) ārlietu pa     
domniece. Silkalna karjēru ārlietu 
dienestā sākusi 1995. gadā kā 
vecākā referente Ārlietu minis  
t  rijas Humanitāro jautājumu no    
daļā. Vēlāk viņa kļuvusi par no 
daļas vadītāju, bet tad strādājusi 
Latvijas pārstāvniecībās Eiropas 
Savienībā un Eiropas Padomē. 
2005. gadā Silkalna kļuva par Lat 
vijas vēstnieci ANO.

*
Jaunievēlētais Valsts prezidents 

Egils Levits atbilst nepiecieša ma
jām prasībām valsts noslēpuma 
pielaides saņemšanai, noskaidro
jusi aģentūra LEtA. Lai izsniegtu 
speciālo atļauju pieejai valsts no  
slē  pumam, arī šajā gadījumā ir 
nepieciešams veikt normatīvajos 
aktos noteiktās formālitātes. Uz 
amata pilnvaru termiņa sākumu 
speciālā atļauja Levitam būs iz  
sniegta, apliecināja Satversmes 
aizsardzības birojā.

KRIStAPS GRASIS, 
latviesi.com galvenais redaktors

“nekad nešķita pienākam laiks, kad valsts vistiešākajā veidā 
vēlētos uzticēt savu vadību ārvalstīs augušiem profesionāļiem. 
Tas tagad acīmredzami ir mainījies, un, šķiet, nepieciešamība 
pēc personībām ar ļoti plašu redzes un pieredzes loku ir 
kļuvusi tik liela, ka nekādi spēki nesasparojās pietiekami, lai 
šādu attīstību apturētu.” (..) Šī nav pirmā reize, kad trimdā dzi 
mušie vai augušie tautieši iecelti valsts vadošos posteņos. Vaira 
VīķeFreiberga vēl joprojām saņem milzīgu atbalstu no tautas, 
un nesenajā Valsts prezidenta priekšvēlēšanu laikā atkārtoti tika 
pieminēta kā viena no priekšzīmīgākajām personām, kas ieņē
musi šādu amatu Latvijā.

taču –  ja VVF savulaik par prezidenti tika ievēlēta kā dažādu 
polītisko spēku negaidīta kompromisa kandidāte, tad ar Kariņu 
un it sevišķi ar Levitu ir bijis mazliet citādi. Krišjānis Kariņš ne 
pārprotami iesaistījās vēlēšanu kampaņā kā Ministru prezidenta 
amata kandidāts un publiski arī atkārtoti pauda viedokli, ka viņš 
ne tikai būtu piemērots šim amatam, bet arī gatavs to uzņemties. 
turklāt Kariņu noteikti var saukt par profesionāli, kas darbojies 
polītikā vadošos amatos jau no 2002. gada. K. Kariņš savu izglī
tību ieguvis ASV un Eiropā, bet polītiķa pieredzi apguva galve
nokārt Latvijā, pirms sevi varēja pilnveidot, 10 gadus strādājot 
Eiropas Parlamentā Briselē.

Egils Levits pirms izceļošanas no PSRS mācījās Rīgas 2.vi  dus 
skolā, bet pēc tam beidza Minsteres Latviešu ģimanziju (1973. 
gadā). Arī Kariņš to absolvējis.taču savu profesionālo izglītību 
Levits ieguva lielākoties ārpus Latvijas. Noteikti pieminams arī 
fakts, ka savos jaunības gados Egils Levits aktīvi darbojās Eiropas 
Latviešu jaunatnes apvienībā (ELJA) (..)

Ja gan Levitam, gan Kariņam viņu dzīves gaitās ir radušās visas 
iespējas atrast savu ceļu uz Latviju, tad ir svarīgi, lai diasporas 
polītika būtu vērsta uz to, ka nākamajos 10 – 15 gados visā pa 
saulē attīstītos vēl tādi cilvēki, kas jau nākamajā paaudzē varētu 
būt tāds pats papildinājums valstī.

kariņš – premjērs, 
Levits – prezidents. 

ko tas nozīmē vecajai 
trimdai, ko jaunajai 

diasporai?

***
kanadas latviešu apsveikums 
jaunievēlētajam prezidentam

Augsti godātais Egil Levita kungs!
Man ir gods un prieks LNAK – 

Latviešu nacionālās apvienības 
Kanadā valdes un Kanadas lat 
viešu kopienas vārdā nodot sirs nī
gu apsveikumu sakarā ar Jūsu ie 
vēlēšanu Latvijas Republikas pre  
zidenta amatā. Nodibināta pēc ka
ŗa trimdas sākumā, LNAK ir Ka 
nadas latviešu centrālā organizā
cija, kas aizstāv latviešu intereses 
pie vairākām valsts palātām un 
veicina mūsu kopējās vērtības. 
demokratija, brīvība, cilvēktie    sī  
bas, pašu drošība un taisnība ir 
vērtības, kas ir atkārtoti jāpiemin, 
lai netiktu aizmirstas. Nododam 
tās tālāk nākamajām paaudzēm.

Esam lepni, ka Latvijai un Ka 
nadai ir izveidojušās tuvas attie
cības, ko pierāda Kanadas svarīgā 
loma, aizstāvot mūsu tēvzemi zem 
Kanadas, NAtO un Latvijas karo
giem. Mēs stingri atbalstām gan 
kanadiešu, gan latviešu aizstāvē 
tā jus un varoņus.

tāpat kā Jūsu ievēlēšana pre
zidentūrā, Kanadas un Latvijas 
draudzības uzplaukšana ir tiešām 
monumentāli vēsturisks posms. 
tas dod mums lielas cerības par 
nākotnes attīstību, jo potenciāls    
ir, tikai jāpiestrādā ar stingru mu 
gurkaulu!

Novēlam Jums veiksmi tautas 
la  bā. Roku rokā sadarbosimies, 
veidojot Latvijai un latviešiem  
stabilu, demokratiskajās vērtībās 
bal stītu nākotni! Mēs esam spēks 
pasaulē!

Patiesā cieņā, andris Ķesteris 
LNAK prezidents Baltiešu 

federācijas Kanadā prezidents. 
(Pēc Latvija Amerikā)

***
kultūras ministra amatam 

virzīs nauri Puntuli
Nacionālā apvienība Visu Lat vi

jai!/tēvzemei un brīvībai/LNNK  
nolēmusi kultūras ministra ama
tam virzīt operdziedātāju, pašrei
zējo Rīgas domes deputātu Nauri 
Puntuli (attēlā).

Pēc partijas valdes sēdes partijas 
priekšsēdis Raivis dzintars žur nā
listiem norādīja, ka uz šo amatu 
bija liela konkurence, tostarp no 
partijas biedru vidus un no ar par
tiju nesaistītu cilvēku vidus. dzin 
tara ieskatā, Puntuļa kandidātūra 
ir laba, jo viņš ir ilgstošs parti       
jas biedrs, kultūras cilvēks, kā arī 
pazīst Kultūras ministrijas darbu, 
jo tajā ir darbojies kā padomnieks.

***
koalicija vienojas 

eirokomisāra amatam virzīt 
valdi Dombrovski

Koalicijas partijas 10. maijā no 
tikušajā sadarbības sanāksmē vie 
nojās eirokomisāra amatam virzīt 
pašreizējo Eiropas Komisijas (EK) 
viceprezidentu Valdi dombrovski 
(JV).

Pēc sēdes Ministru prezidents 
Krišjānis Kariņš (JV) plašsaziņas 
līdzekļu pārstāvjiem paziņoja, ka 
koalicijas partneri ir panākuši 
vie nošanos eirokomisāra amatam 
vir zīt dombrovski un minētais 
jautājums tiks skatīts valdības sēdē. 

***
Latviešu ārstu kongresam – 30
Šajās dienās aprit zīmīga jubileja 

notikumam, kas arī bija viens no 
pagrieziena punktiem Latvijas ne 
atkarības atgūšanā. Pirmais Pa  sau 
les latviešu ārstu kongress 1989. 
gadā uz Rīgu atveda spožākos 
trimdas ārstus un pavēra durvis 
uz Rietumiem mūsu mediķiem. 
Simtiem ārstu devās stažēties ār 
valstīs, un, pulcējoties Latviešu ār 
stu forumā, viņi var runāt kā lī 
dzīgs ar līdzīgu. 

“Pirms 30 gadiem lidostā Rīga 
tika sagaidīti Pirmā Pasaules lat
viešu ārstu kongresa dalībnieki. 
Latvijā ieradās profesori brāļi Za 
riņi, Kristaps Keggi. Viņu gājiens 
uz Brīvības pieminekli un visi 
kongresa notikumi ir stāsts nevis 
par medicīnas, bet par valsts at  
dzimšanu. Ārsti bija pirmā profe
sionālā organizācija, kas pateica, 
ka jābūt neatkarībai. Un ārsti, kas 
lidoja, visi satikās Helsinkos, un 
tas bija pirmais starptautiskais li 
dojums, kas nolaidās Rīgā pēc 
Otrā pasaules kaŗa. Karogs tika 
uzvilkts Rīgas pilī. tas bija neti
cams notikums. 6000 ārsti pie 
dalījās, Rīgā nebija vietas, kur vi 
ņus uzņemt. Kongress notika 
Spor ta pilī, un visi studenti kārtoja 
krēslus. Es arī,” stāstīja Latvijas 
Ārstu biedrības prezidente Ilze 
Aizsilniece.

Brāļi Bertrams un Kristaps 
Zariņi, tāpat kā profesors Kristaps 
Keggi un citi, devuši iespēju Lat
vijas kollēgām stažēties pasaulē. 
“Kad mēs te bijām, bija zemā lī 
menī, tagad ir pasaules līmenī. 
Prieks atbraukt, prieks te būt!” 
izteicās Bertrams un Kristaps Za 
riņi. Pirms 30 gadiem brāļi Ber
trams un Kristaps Zariņi radīja arī 
Latvijas Medicīnas fondu – finan
ciālu bazi jaunu Latvijas ārstu tā 
lākai apmācībai Eiropā un Ame
rikā.

***
Pedagogi no deviņām 

eiropas valstīm Latvijā 
40 pedagogi no deviņām Eiro

pas valstīm Valmierā apguva me 
todes, kā organizēt mācību darbu 
ārpus skolas telpām. Mācību laikā 

skolotāji sāk starptautiskus skolu 
sadarbības projektus, kas pēc tam 
tiks īstenoti katrā no valstīm. Pe 
dagogi, kas piedalās šajā eTwin
ning skolu sadarbības projektā, 
bija no Čechijas, Beļģijas, Slova
kijas un citām Centrāleiropas val
stīm, kā arī no Somijas, Igaunijas 
un Latvijas. Šo pedagogu pieredze 
ārpus telpu mācību organizēšanā 
ir atšķirīga, jo arī vide un iespējas 
katrā no valstīm ir citas. Skolotājs 
no Somijas stāsta – jauniešiem ir 
jāzina, kas notiek tiem apkārt un, 
piemēram, par Baltijas jūru viņš 
cenšas stāstīt ekskursijā pie jūras, 
nevis rādīt filmas par kaut ko tādu, 
kas atrodas sasniedzamā attālu
mā. Šī projekta laikā skolotāji 
strādā grupās un viņu mērķis ir 
radīt mācību projektus, kas īste
nojami vairākās valstīs.

***
Pirms 100 gadiem 

sākušās Cēsu kaujas
Pirms simts gadiem, 1919. gada 

6. jūnijā, sākās Cēsu kaujas, kuŗām 
bija milzu nozīme ne tikai Latvijas, 

bet arī visas Baltijas vēsturē. Cīņas, 
kas ilga līdz Strazdumuižas pa 
miera noslēgšanai 3. jūlijā un Rīgas 
atbrīvošanai, kļuva par vērienīgā
ko uzvaru Igaunijas armijas vēs
turē un vienu no nozīmīgākajām 
Latvijas Neatkarības kaŗā.

Cēsu kauju rezultātā tika likvi
dēta Andrieva Niedras valdība un 
atjaunota Kārļa Ulmaņa vadītās 
Latvijas Pagaidu valdības darbība. 
Pie Cēsīm un pēc tam pie Lim ba
žiem, Straupes un Raunas tika 
sagrauti Vācijas ģenerāļa Rīdigera 
fon der Golca Baltijas iekaŗošanas 
plāni. Galu galā kaujās pret “bas
kāju armiju”, kā mēdza dēvēt 
Ziemeļlatvijas brigādes kaŗavīrus, 
un igauņiem noasiņoja vācbaltu 
landesvēra un Vācijas dzelzs di
vīzijas spēki.

Ziemeļlatvijas brigādes 2. Cēsu 
kājnieku pulka kaŗavīri // Foto: 
Latvijas Kaŗa mūzejs
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citreiz jau laikus brīdinot. Arī 
latviešu valodas nometnes ideja 
nāca laikus un tiešā lidojumā no 
debesīm.

Sadarbība ar Maskavas lat vie
šiem sākās 2017. gadā, kad ansam
blis “Atbalss” piedalījās Lieldienu 
svinībās Latvijas vēstniecībā Mas
kavā. tam sekoja 2018. gada Lat
viešu kultūras dienas Archlatviešu 
vidusskolā, kur ar bērniem strā
dāja trīs skolotājas no Maskavas. 
“Uzaicinājumu piedalīties nomet
nē no Maskavas latviešu skoliņas 
vadītājas Antras Levovas saņēmu 
2018. gada nogalē. Es apzinājos, 
nometnē mums ir jāpiedalās”, 
stāsta skolas skolotāja.

Ziņas sakopojis  P. karlsons

latviešu nedēļas nogales skoliņām 
Anglijā. Pie ugunskura tika gata
votas vakariņas un risinātas saru
nas par nākamo divu dienu sa 
rīkojuma programmu.

“Puķu bērni” ir Latviešu Na  cio
nālās Padomes Lielbritanijā (LNPL) 
rīkots “Bērnu dienu” tur pinājums  
ar mērķi veicināt Angli jā esošo lat
viešu skoliņu bērniem tikties, sadar
boties un draudzēties latviskā garā. 
Šogad  atbrauca aptuveni divi simti 
da  līb nieku no deviņām latviešu ne 
dēļas nogales skolām Anglijā.

Sestdienas rītā ELA un LNPL  
Izglītības referents Māris Pūlis 
atklāja svētkus ar sveicieniem no 
Vēstniecības, Latviešu Izglītības 
fonda Lielbritanijā, LNPL un Ei 
ropas Latviešu apvienības (ELA). 
tālāk sekoja dVF priekšsēža Ai 
vara Sinkas uzruna. Viņš sacīja, 
cik svarīgas ir šādas iespējas bēr
niem tikties, lai uzturētu savu lat
vietību un cieņu pret Latviju.

***
maskavas Latviešu skola 
aizvadījusi 25. jubileju

Labas idejas un skaisti nodomi 
nāk no debesīm. dažreiz negaidīti, 

[..] pat ja mēs ieguldīsim daudz 
līdzekļu un nopirksim sistēmas, 
tas būtībā nemainīs spēku samēru 
reģionā. Vienīgā izeja ir būtiski lie
lāka NAtO spēku klātbūtne re 
ģionā,” sacīja drošības eksperts, 
rezerves pulkvedis Igors Rajevs.

***
rīgas ostā pietauvojas 

naTo zemūdene
Lai apliecinātu NAtO sabiedro

to atbalstu Latvijas teritoriālo ūde
ņu aizsardzībā, 31. maijā Rīgā   bija 
ieradusies Vācijas bruņoto spē ku 
zemūdene U33 un kaŗa kuģis 
Fehr  mann. Kopā ar Latvijas jūras 
spēkiem vācu zemūdeni Rīgas 
jūras līcī sagaidīja arī Latvijas te 
levīzija.

Aptuveni 57 metrus gaŗā un 
septiņus metrus platā zemūdene 
aprīkota ar sešām torpēdu palai
šanas iekārtām un vajadzības ga 
dījumā bruņojumu var papildi 
nāt ar diviem dučiem jūras mīnu. 
Uz priekšu to dzen 16 cilindru 
dī zeļmotors, bet iespējams iz 
man tot arī līdzīgas jaudas elek
trodzinēju, kas ir daudz klusāks 
un padara zemūdeni pretinie 
kiem grūtāk pamanāmu.

***
RB Rail padomē nomainīti 

pārstāvji no Latvijas
Baltijas valstu kopuzņēmuma 

AS RB Rail, kas atbild par Rail 
Baltica projekta kopīgo aktīvitāšu 
īstenošanu, padomē ar 31. maija 
akcionāru lēmumu iecelti divi jau
ni padomes locekļi. No darba kop
uzņēmuma padomē atsaukti Ed 
vīns Bērziņš un Vineta Rudzīte, 
bet padomes locekļa amatos ap 
stiprināti Ligita Austrupe un Anrī 
Leimanis.

Uzņēmumā informēja, ka pārē
jie padomes locekļi – padomes 
priekšsēdis Karolis Sankovskis, 
padomes locekļi Anti Moppel, Rīa 
Sillave un Romas Švedas – pārap
stiprināti amatos. Savukārt jaunie 
RB Rail padomes locekļi no Latvi
jas ir Satiksmes ministrijas valsts 
sekretāra vietniece Ligita Austru pe 
un uzraudzības padomes priekš
sēža vietnieks uzņēmumā Latvijas 
Mobilais Telefons (LMt) Anrī Lei
manis.

***
aizritējis “Puķu bērnu” 
salidojums Straumēnos

Piektais “Puķu bērnu’’ salido
jums iesākās 26. maijā svētdienas 
vakarā, kad daugavas Vanagu 
fon da (dVF) īpašumā Straumē
nos ieradās pirmie dalībnieki no 

lāstekas, bet Brīvības piemineklis 
ir tumsā. Mēs gribam, lai skai s
tums būtu dienas tumšajā laikā 
katru dienu,” sacīja Brīvības pie
minekļa izgaismošanas fonda val
des loceklis Valdis Zatlers. Brīvības 
pieminekļa izgaismošanas fonds 
ir apņēmies gada laikā izstrādāt 
projektu, vākt financiālos līdzek
ļus ziedojumu veidā un informēt 
sabiedrību par projekta izstrādes 
gaitu. Projekts varētu izmaksāt no 
35 – 55 tūkstošiem un patlaban no 
šīs summas ziedojumos saņemti 
ap 17 000 eiro. Pieminekli plānots 
izgaismot katru dienu, bet tam būs 
trīs dažādas noskaņas – ikdienas 
apgaismojums, kas iedegsies līdz 
ar tumšā laika iestāšanos, svētku iz 
gaismojums, kuŗu izmantos valsts 
svētkos vai citos svinīgos sarīkoju
mos, arī ar valsts protokolu sai s
tītos sarīkojumos, kā arī īpašais 
apgaismojums, kas radīs brīnu mai
nu un māksliniecisku noska ņu.

***
Par Lu rektoru ievēlē 

indriķi muižnieku
6. jūnijā Latvijas Universitātes 

(LU) Satversmes sapulce ārkārtas 
sēdē augstskolas rektora amatā ie 
vēlējusi līdzšinējo rektoru Indriķi 
Muižnieku. Satversmes sapulces 
ār  kārtas sēdē notikusi LU rektora 
vēlēšanu otrā kārta, kuŗā delegāti 
balsojuši tikai par vienu kandi 
dātu – vēlēšanu pirmajā kārtā vis
vairāk balsu ieguvušo Muižnieku.

Par Muižnieka ievēlēšanu no 
balsoja 132 delegāti, pret – 112 de 
legāti. deviņas balsošanas zīmes 
atzītas par nederīgām, un to skaits 
ierēķināts pret ievēlēšanu balso
jošo zīmju kopskaitā. Pirms balso
juma Satversmes sapulces delegāti 
skaidroja, ka, lai rektors tiktu at 
zīts par ievēlētu, viņam jāsaņem 
vairākums balsu. Lai noteiktu vai
rākumu, par ievēlēšanu nodotās 
balsis skaitītas attiecībā pret vēlē
šanu zīmju, kurās balsots par neie
vēlēšanu, un par nederīgām zī 
mēm atzīto vēlēšanu zīmju kop
skaitu. Kā izriet no LU Vēlēšanu 
komisijas pārstāvja sacītā aģen tū
rai LEtA, vēlēšanu otrās kārtas 
norise faktiski nozīmē atzīt, ka 
pirmā vēlēšanu pirmā kārta no  slē
gusies bez rezultāta. toreiz Muiž
nieks ieguvis vairāk balsu nekā 
viņa konkurents, taču līdz balsu 
vairākumam pietrūkušas dažas 
balsis. Par Muižnieka atkārtotu ie 
celšanu rektora amatā vēl jālemj 
Ministru kabinetam.

***
aicina pastiprināt naTo 

spēkus Latvijā
Kaut pēdējo gadu laikā Latvijas 

aizsardzības sistēmas stiprināšanā 
darīts daudz, aizvien spēku samērs 
reģionā Latvijai ir par sliktu. to 
va  rētu mainīt vienīgi NAtO klāt
būtnes palielināšana. tā Aizsar
dzī bas ministrijas ekspertu disku
sijā par jauno valsts aizsardzības 
koncepciju uzsvēra drošības no 
za res eksperti. “NAtO spēkiem 
Latvijā ir jākļūst no atturēšanas 
līdzekļa par aizsardzības līdzekli.

***
Lielvārdes bazē atzīmēta 

gaisa spēku simtgade
Ar krāšņiem lidotāju paraug de 

monstrējumiem, kā arī Latvijas un 
sabiedroto technikas parādi 8. jū 
nijā Lielvārdes aviācijas bazē tika 
atzīmēta Gaisa spēku simtgade. 
NBS vadība atzīst –  kopš neat ka
rī bas atgūšanas Gaisa spēku attīs
tībai paveikts daudz, jo jau drīzu
mā gaidāms flotes papildinājums. 
Uz Gaisa spēku simtgades svēt
kiem šodien Lielvārdē bija ielūgti 
teju 10 tūkstoši bruņoto spēku ģi 
menes locekļu, radinieku un drau
gu. Interesanti te bija gan lieliem, 
gan maziem. Uz zemes varēja ap 
lūkot Latvijas un sabiedroto spēku 
gaisa kuģus, savukārt debesīs pilo
ti demonstrēja savu prasmi. Kā 
ierasts parādi atklāja hēlikopteru 
nests Latvijas karogs. “No tāda kul
tūras, lepnuma viedokļa, ja skatā
mies šos 100 gadus, tad cik lidma
šīnas ir bijušas pirms Otrā pasau
les kaŗa, ko mēs veicām gan Otrā 
pasaules kaŗā un kā aviācija, arī  
civilā ir attīstījusies tagad, mēs ar 
to varam būt lepni,” atzina NBS 
ko  mandieris Leonīds Kalniņš. 
NBS Gaisa spēku bazes koman
dieris Aivars Mežors atzīst, par 
spīti svētkiem, lielai daļai kaŗavīru 
šodien ir darba diena.

“Mēs tiešām esam pēdējā laikā 
ļoti uzlabojuši mūsu spējas pār
ska tīt gaisa telpu. Attīstām pretgai
sa aizsardzību, ir ļoti daudz spē ju, 
ko mēs attīstām. Mēs redzam mek
lēšanu, glābšanu, mūsu hēli kop
terus, bet ir ļoti daudz darba, ko 
dara gaisa spēki, ko cilvēki neredz. 
Līdz ar gaisa spēkiem simtā jubi
leja arī pārējās Nacionālo bruņoto 
spēku vienībās gaidāma jau pēc 
mēneša – 10. jūlijā.

***
vāc ziedojumus Brīvības 

pieminekļa izgaismošanai
“Brīvības piemineklim būs gais

mā būt,” ar šādu mērķi parakstīts 
trīspusējs sadarbības līgums starp 
Brīvības pieminekļa izgaismo ša
nas fondu, Rīgas pieminekļu aģen
tūru un Nacionālo kultūras man
tojuma pārvaldi par kopīgu Brī
vības pieminekļa izgaismošanas 
pro jekta izstrādi. Projekta mērķis – 
lai tautas brīvības simbolam iz 
veidotu apgaismojumu un trīs 
zvaigznes mirdzētu arī tad, ja 
visapkārt tumšs.

Bijušajam Valsts  prezidentam 
Valdim Zatleram, staigājot pa Rī 
gas parkiem, radies jautājums, kā 
dēļ netiek izgaismots Brīvības pie
mineklis, tādēļ viņš ar domubied
riem aizsācis labdarības kustību 
“Gaisma mūsu brīvībai”, ar mēr   
ķi aicināt sabiedrību kļūt par brī
vības gaismas draugiem un ziedot 
Brīvības pieminekļa izgaismo ša
nai, lai Latvijas tautas simbols – 
Brīvības piemineklis – būtu izgais
mots arī diennakts tumšajā laikā.

Ziemsvētkos šoks, kad parkos   
ir zilas zvaigznītes, baltas pilošas 

aSv. Latvijas vēstniecība ASV sadarbībā ar Nacionālo kino cen
tru, uzsākusi Latvijas filmu nozares populārizēšanas kampaņu “Lat
vi jas filmu klubs” (Latvian Film Club). Kampaņas mērķis ir iepa zī s
tināt amerikāņu skatītājus ar izcilām Latvijas filmām, kā arī veicināt 
interesi par Latviju kā filmēšanas vietu. 

Kampaņas laikā katru mēnesi no 2019. gada jūnija līdz 2020. gada 
maijam Latvijas vēstniecībā un dažkārt citās vietās Vašingtonā bez 
maksas tiks demonstrētas Latvijas filmas. Lielākā daļa izvēlētās fil
mas ir “Latvijas filmas Latvijas Simtgadei”. Aktīvākie filmu skatītāji 
nākamā gada maijā saņems balvas. Informāciju par iespējām filmēt 
Latvijā var iegūt šajā lapā: filmlatvia.lv. Katras filmas apmeklēšanai 
jāiegūst brīvbiļete platformā Eventbrite. Kampaņas publicitātei so 
ciālajos tīklos tiks izmantota mirkļbirka #LatvianFilmClub, lai labāk 
izprastu filmās attēlotos vēsturiskos notikumus.

• 3. jūnijā Latvijas vēstniecības 
ASV darbiniekiem uz vasaras pe 
riodu pievienojušās divas prakti
kantes vēstniecības prakses ietva
ros – Elza Vucāne un Māra Ma 
da ra Lūse.  Praktikantes iegūs ie 
spēju līdz dar boties ikdienas dar
bos, iepazīt diplomāta ikdienu 
Vašingtonā, kā arī uzzināt vairāk 
par Latvijas un ASV attiecībām.

kanaDa.  31. maijā Lat vi
jas vēstnieks Kanadā Kārlis Eich en 
baums un Latvijas aizsar dzības 
atašejs Kanadā pulkvedis Agris 
Ozo liņš tikās ar Kanadas bruņoto 
spēku pavēlniecības Latvijā jauno 
komandieri pulkvedi Ēriku La  fo
rē (Colonel Eric Laforest) un vi  ņa 
vietnieku majoru džeremiju Gov
ro (Major Jeremie Gauvreau).Vēst nieks K. Eichenbaums pateicās 
pulkvedim Laforē un majoram Govro par dienestu un sveica ar 
jauno nozīmējumu Latvijā.

BaLTkrieviJa. 30. maijā Polockas Grāmatniecības mū 
zejā notika Latvijas Mākslas diena, kuŗas ietvaros notika 16. Latvijas 
medaļu mākslas triennāles darbu atklāšana, kā arī Latvijas Simtgades 
filmas “Mērijas ceļojums” izrāde. Sarīkojuma noslēgumā konsulāta 
Vitebskā vadītājs Uģis Skuja nodeva Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
grāmatu dāvinājumu. Latvijas Mākslas dienā Polockā piedalījās Lat
vijas Republikas kon sulāta Vitebskā vadītājs Uģis Skuja, kā arī filmas 
“Mērijas ceļojums” producente Elvita Ruka. Filmai šī ir otrā prezen
tācija Vitebskas apga balā. Pirmā bija 2018. gada decembrī M. Šagāla 
mākslas centrā Vitebskā.

BeļģiJa. 4. jūnijā Latvijas vēstniece Ilze Rūse Beļģijas pilsētā 
Antverpenē atklāja fotografa Jurģa Rikveiļa un mākslas vēsturnieces 
dr. hist. Aijas Jansones veidoto izstādi “No tērpa par apģērbu”. Uz 
runājot klātesošos, vēstniece Ilze Rūse uzsvēra Latvijas pirmās Simt
gades nozīmi. Viņa atzīmēja, ka Simtgades svinību ietvaros mēs tur
pinām stāstu par Latviju – tās vēsturi, cilvēkiem un tradicijām. Arī 
Latvijas goda konsuls Flandrijas reģionā Kristofs Van Mehelens 
(Chris tophe Van Mechelen) pauda savu gandarījumu par iespēju pie
dalīties svinībās un nodrošināt iespēju Antverpenes publikai iepa
zīties ar Latvijas skaisto dabu un bagātajām tradicijām.
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Virpulis, par kuŗu te klāstīts, ir 
strikti iekšpolītisks, jo nebeidza
mais konflikts ar palestīniešiem 
paredzamā nākotnē nav atrisi
nāms. to tagad sāk noģist pat 
trampa svainis Kušners.

Atgādināsim, ka šāgada 9. ap 
rīlī Izraēlā notika parlamenta vē 
lēšanas, kuŗās premjērministra 
Benjamina (Bibi) Netanjahu na 
cionālkonservātīvā partija “Likud” 
ie  guva 36 mandātus (no 120), 
bet viņa trijos mēnešos izveido
tais pretspēks – pēc būtības cen 
t riskā apvienība “KaholLavan”, 
ko vada bijušais Izraēlas armijas 
ģenerālstāba vadītājs Benijs Gancs 
un sekulārais polītiķis Jairs La 
pids – 35.

Izraēla ir parlamentārā demo
kra tija, un sakarā ar valsts pamat
likumiem uzvarētājs var uzņem
ties valdības veidošanu, ja viņa 
vadītai vairāku  partiju koalicijai 

Polītisks virpulis izraēlā
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

ir vismaz 61 mandāts (no 120). 
Nākamajā dienā pēc 9. aprīļa vē 
lēšanām Netanjahu varēja būt 
gandarīts, jo viņš bija drošs par 
65 deputātu atbalstu, kamēr Gan
ca un Lapida rīcībā bija vien 55 
deputātu atbalsts.

Varētu šķist – viss OK, Benja
mi nam Netanjahu piektais varas 
termiņš garantēts. Bet te nu, var 
teikt, plīsa pūslis, kas notu rē
ja  Izraēlas labējo spēku ļoti da 
žādos komponentus: bijušais ār 
lietu un aizsardzības ministrs 
Avigdors Libermans, Moldovā 
dzimis un jaunībā ieceļojušais, 
kuŗa partija 9. aprīlī ieguva tikai 
piecus  mandātus, katēgoriski at 
teicās no dalības koalicijā, jo abu 
“reliģisko” partiju ietiepības dēļ 
ticis mīkstināts likums, kas pa 
redz ik gadu iesaukt armijā zi 
nāmu daļu no  ultraortodoksā
liem jauniešiem – reliģisko se 

mināru – ješivu audzēkņiem. 
Bez Libermana partijas “piec
nieka” Netanjahu rīcība būtu 
tikai 60 deputātu balsis, t.i.,  
valdīt nav iespējams.

Un tad nu iedegas gandrīz vai 
šekspīrīgas kaislības, sākas kau
lēšanās, kas darītu godu jeb
kuŗam “austrumu bazāram”.. Jā 
ņem vērā, ka Libermana elek to
rātu veido galvenokārt krievva
lodīgie nesenie ieceļotāji, visu 
mā sekulāri ļaudis, kas prasa at 
vieglot civīllaulības u.tml.

Abas “reliģiskās” partijas 9. ap 
rīļa vēlēšanās ieguva kopumā 15 
mandātus, un bez tām Netanja
hu būtu bezspēcīgs. Šie “meln
svārči” (atļaujos tādu apzīmē
jumu) ir izspiedēji: katrās vēlē
šanās viņi savu atbalstu dara at 
karīgu no dāsnām valsts subsī
dijām viņu skolu tīklam, kuŗas 
nemāca nedz matēmatiku, nedz 

angļu valodu un tātad dara ab 
solventus nederīgus dzīvei mo 
der nā sabiedrībā.

Pats Libermans polītiski atro
das “pa labi” no Netanjahu, viņa 
ieteikumi bieži ir visai kareivīgi, 
bet šoreiz viņš visu lika uz kārts  ‒ 
arī valsts stabīlitāti.

Prezidents Rivlins jau pagari
nāja likumā paredzēto laiku koa
licijas veidošanai – un ... Li  ber
mans un “reliģiskie” palika pie 
sava. tuvojās pēdējais brīdis ‒  
29. maijs, plkst. 23.59. Un parla
ments ar, ja nemaldos, 76 balsu 
vairākumu nobalsoja par pašiz
kliedēšanos! Āmen. Nebijis gadī
jums Izraēlas vēsturē!

Un 9. aprīlī ievelētais parla
ments jau bija sanācis uz svinīgu 
sēdi un katrs deputāts nolasīja 
zvērestu... Nu Izraēla bez parla
menta un tās valdība ir provi
zoriska, ar ierobežotām darba 

iespējām. Noteikts jaunu vēlē ša
nu datums – 17. septembris. At 
kal jezga, plēšanās, milzu tē  riņi. 
Neko darīt – demokratija.

Netanjahu izmisis arī cita cē  lo
ņa dēļ: viņam, kā zināms, draud 
apsūdzība triju vai pat četru ar 
korupciju saistītu pārkāpumu 
dēļ, un valdības juridiskais pa 
domnieks (angliskais termiņš – 
attorney genrall) Mandelblits, 
kuŗa amats ir tiesiski neatkarīgs, 
gatavs sākt likumā paredzēto 
izklaušināšanu (hearings), pirms 
ievadīt kriminālprocesu. Netan
jahu tagad izmisīgi lūdza, lai šo 
procedūru nesāk pirms 17. sep
tembŗa vēlēšanām, lai nekaitētu 
viņa izredzēm, bet Mandelblits 
viņām strupi atteica: procedūra 
notiks tad, kad vajadzīgs.

Izraēlā ir daudz nebūšanu, bet 
tā tomēr it tiesiska valsts.

Pagājušā gada Saeimas vēlēša
nās, kā zināms, ievēlējām apaļu 
simtu deputātu. Patlaban to pa 
licis tikai 98. Šī gada 31. janvārī 
Saeima no sava vidus izraidīja 
Jaunās Konservātīvās partijas 
(JKP) deputātu Juri Jurašu. Pa 
gājušajā ceturtdienā kārta pie  
nā ca partijas KPV LV deputātam 
Atim Zakatistovam. Abos gadī
ju mos tas noticis tāpēc, ka Saei
mas Kārtības rullī ir noteikts – ja 
Latvijas Ģenerālprokurātūra ir 
palūgusi kāda deputāta izdoša 
nu kriminālvajāšanai un ja Sa 
eima ir nobalsojusi par tādas at 
ļaujas sniegšanu, tad no tā brīža 
attiecīgais deputāts vairs ne  
drīkst piedalīties Saeimas darbā 
līdz brīdim, kad kriminālvajāša
na ir pabeigta, vai arī spēkā stā
jies  notiesājošs tiesas spriedums. 
Šī posma laikā deputāts turpina 
saņemt pusi no amatalgas. Citādi 
polītisku ierobežojumu nav, kas 
arī ir redzams ‒ Juraša kungs tur
pina būt tieslietu ministrijas 
parlamentārais sekretārs. tas no 
zīmē, ka viņa uzdevums ir kārtot 
attiecības starp ministriju un ie 
stādi, kuŗas darbā viņš pats ne 
drīkst piedalīties. tas gan šķiet 
mazliet savdabīgi.

Noteikums par deputāta izrai
dīšanu nav akmenī kalts. tas ne 
maz nebija tik sen, kad Latvijas 
Saeimā un vispār polītikā attie
cībā uz deputāta imunitāti val
dīja gana plaša patvaļa. Lasītāji, 
iespē jams, atcerēsies, ka konkrē
tais iemesls, kāpēc toreizējais Valsts 
prezidents Valdis Zatlers ierosi
nāja 10. Saeimas atlaišanu, bija 
parlamenta atteikšanās atļaut kra
tīšanu Saeimas deputāta Ai  nāra 
Šlesera mājās. Laikā pēc Saeimas 
padzīšanas un tai sekojošā refe
renduma, kuŗā vairākums vēlē 
tāju atbalstīja domu par tās atlai

izraidītie deputāti

šanu un parlamenta “gudrās gal
vas,” šķiet, sakaunējās. Nākama
jos mēnešos tās atteicās no sle
penības dažādos balsojumos par 
amatpersonām, kā arī krietni ie 
robežoja deputātu imunitāti da 
žādos ar likumu saistītos proce
sos. Noteikums par izdota depu
tāta izraidīšanu no Saeimas ir no 
minētā laika posma.

taču ir problēmas. Janvārī, kad 
runa bija par Juŗa Juraša izdošanu 
vajāšanai, arī pats Juraša kungs 
balsoja par. tas  tāpēc, ka viņam 
bija dots saprast, ka Ģenerālpro
kurātūra būtībā ir gatava attiecī
go lietu vest uz tiesu jau “rīt  ap 
brokastlaiku”. Kopš balsojuma ir 
pagājuši vairāk nekā četri mēne
ši. debatēs par Ata Zakatistova 
izdo šanu JKP deputāte Juta Strī
ķe nikni stāstīja, kā prokurori 
laikā kopš balsojuma par Juraša 
izdošanu ir pauduši, ka izmeklē
šana vēl nav beigusies, ka vēl tiek 
vākta informācija, iespējams, arī 
no ārzemēm, un līdz ar to process 
vēl tik ātri nebeigsies. Pagājušajā 
nedēļā laikraksta Neatkarīgā Rīta 
Avīze tīmekļa portāls vēstīja, ka 
prokurātūra ir secinājusi, ka ir 
iemesls uzskatīt, ka savāktie pie
rādījumi ir pietiekami, lai tiesā 
uzturētu apsūdzību, kā arī, ka lie
tas materiāli tagad esot iesniegti 
Juraša kunga aizstāvjiem, lai viņi 
ar tiem varētu iepazīties. Zaka
tistova kunga gadījumā tajā pašā 
portālā ziņots, ka lēmumu par 
kriminālvajāšanu kā tādu Ģene
rāl prokuratūra pieņems nākamo 
desmit dienu laikā. Lieki teikt, 
tas var radīt jautājumu par to, 
kāpēc iesniegumu par deputāta 
izdošanu prokurori Saeimā ie 
sniedza jau aprīlī. Ja reiz lēmums 
par kriminālvajāšanu vēl nav 
pieņemts, tad vismaz teorētiski 
taču pastāv iespēja, ka taps no 

lemts to neuzsākt. Kāda jēga tad 
deputātam uz pāris nedēļām 
atņemt darbavietu?

Ata Zakatistova gadījumā jau
tājums ir par krāpniecību, kas at 
klājusies pēc plašākas izmeklē
šanas par iespējamu viņa pārstā
vētās partijas KPV LV  neliku mī
gu financēšanu laikā pirms pēr
najām vēlēšanām. Pērn jūnijā ar 
visai lielu “pompu” Korupcijas 
no  vēršanas un apkarošanas bi 
rojs (KNAB) deputātu Kaimiņu 
aizturēja pašā Saeimas plenārsē
žu zālē. tas īstenībā ir tas pats 
stāsts. Zakatistova gadījumā ap 
galvojums ir par fiktīva līguma 
slēgšanu starp viņu un kādu uz 
ņēmumu, Kaimiņa gadījumā – 
par viņa partijas nelikumīgu fi 
nancēšanu ar deputāta kādreiz 
vadītā “Suņu būdas” tīmekļa rai
dījuma aizsegu. Juraša stāsts ir 
cits. Viņš ir apsūdzēts valsts no 
slē puma izpaušanā un ir stāstījis, 
kā pirms pāris gadiem, kad viņš 
strādāja KNAB, kāds, kas bija 
saistīts krimināllietā, kuŗas cen 
t rā ir valsts uzņēmums Latvijas 
dzelzceļš, bija piedāvājis miljonu 
eiro kukuli, lai apsūdzību lietā 
mīkstinātu uz mazāk nopietnu 
apsūdzību. Jurašs teicās esam par 
šo piedāvājumu  izstāstījis KNAB 
toreizējam direktoram Jarosla
vam Streļčenokam, bet direktors 
uz to nekādi nereaģējis. Un Ju 
raša kungs nolēmis stāstu izstā s
tīt žurnālam Ir.  tāda tad arī tā 
valsts noslēpuma izpaušana. de 
pu tāta aizstāvji ir norādījuši, ka 
likumā ir ļoti skaidri pateikts, ka 
koruptīvu darījumu nevar uz 
ska tīt par valsts noslēpumu. Ku 
kuļa piedāvājums nepārprotami 
ir koruptīvs darījums, un tāpēc ir 
iemesls domāt, ka apsūdzība ar 
valsts noslēpumu varētu būt  bal
tiem diegiem šūta. Vēl jo vairāk 

tāpēc, ka sākotnēji Ģenerālpro
kuratūra nolēma, ka notikušajā 
noziedzīga darījuma nav. tikai 
pēc tam, kad augstākstāvošs 
prokurors šo lēmumu noraidīja, 
izmeklēšana sākās no jauna.

Neesmu jurists,  un precīzi ne 
vienas, ne otras lietas juridiskos 
apstākļus nevaru apspriest. taču 
vienu es zinu konkrēti – Latvijā 
tiesas neizceļas ar sava darba āt 
rumu. Vispirms ir jānozīmē ties
nesis, tad tiesnesim savā kalen
dārā ir jāatrod laiks, kad noklau
sīties lietu. Procesa laikā ir jāiz
taujā liecinieki. Ir tiesu debates 
un viss pārējais. te der atcerēties, 
ka Ventspils mērs Aivars Lem
bergs savā krimināllietā tiesas 
apmeklē jau vairāk nekā desmit 
gadus, un tās ir tikai pirmā lī 
meņa tiesas.

 Savulaik biju iesaistīts goda un 
cieņas aizskāruma prāvā. No 
apsūdzības brīža līdz pēdējam 
kasācijas spriedumam Augstā
kajā tiesā pagāja vairāk nekā as 
toņi gadi, un galu galā mani at 
taisnoja. Pie pastāvošās kārtības, 
visā  laika posmā abi polītiķi Sa 
eimas darbā nedrīkstēs piedalī
ties. Un Saeimā joprojām būs 
tikai 98, ne simts deputātu.

Saprotu, ka “vidējais latvietis” 
varētu ar šķību aci aplūkot cen 
tienus polītikāņu imunitāti atkal 
pastiprināt, nevis vājināt. taču 
šajā gadījumā nudien šķiet, ka 
Saeimas ievēlēto deputātu skaits 
būs par diviem mazāks vēl kriet
nu laiku uz priekšu. Un gribas 
domāt, ka valdībai ir iemesls no 
pietni padomāt, vai tas ir pareizi. 
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Maija sākumā Latvijas plašsa zi
ņas līdzekļus aplidoja ziņa: ar di 
viem režisora Elmāra Seņkova ie 
studējumiem viesizrādēs uz Šan
haju Ķīnā devusies grupa Latvijas 
Nacionālā teātŗa mākslinieku un 
darbinieku. Pēc desmit dienu dar
ba pasaules otrā malā, atgriezušies 
dzimtenē, daudzi no viņiem pār
vietojās, itin kā lidojot pāris pēdu 
virs zemes. tagad, kad pārdzīvotā 
jūsma pārvērtusies košās atmi 
ņās, gribējās dzirdēt komentāru 
par piedzīvoto, par viesizrāžu no 
risi, nozīmi un jēgu.

Stāsta ilona matvejeva, Na 
cionālā teātŗa Producēšanas daļas 
vadītāja: 

tagad, kad pagājis jau zināms 
laiks pēc atgriešanās, varu teikt tikai 
to, ka došanās uz Ķīnu un tas, kas 
tur notika, bija kaut kas neticams.

Pirmās ziņas, ka par mūsu teātri 
interesējas festivāls Modern Dra
ma Valley no Šanhajas, pienāca 
jau pagājušā gada septembrī. tā 
da interese par mūsu izrādēm 
šķita fantastiska, bet doma par 

braukšanu uz Ķīnu – eksotiska. 
Mūsu priekšstatos tā ir eksotiska 
valsts un eksotisks piedāvājums, 
bet pamazām šī ideja vērtās pla
šumā, gāja dziļumā un vainagojās 
ar viesizrādēm. Vedām divas iz  rā
des – Ž. Anuija “Antigoni” un A. Če 
hova “Kaiju”. tie ir režisora Elmā
ra Seņkova iestudējumi, abus spē
lējam teātŗa mazajās zālēs, bet 
Šan hajā tos spēlējām daudz plašā
kai auditorijai. Kad pārbraucu 
mājās, nē, patiesībā jau pēc “An 
tigones” izrādēm, es sapratu, ka šis 
piedzīvojums bija visu pūļu un 
satraukumu vērts. Jo tā, kā mūsu 
aktieŗi to nospēlēja… grūti atrast 
vārdus, kā to noraksturot.

Man vienmēr ir liels prieks vē 
rot, kā Nacionālā teātŗa aktieŗi 
spēlē ārpus teātŗa, tās ir izrādes  ar 
īpašu atdevi. Un ne jau tikai ak 
tieŗi, arī visi citi darbinieki strā  
dā ja ar neatkārtojamu iedvesmu. 
Vis lielākais gandarījums bija par 
to, ka mūs saprata, ka skatītāji bija 
klusi un uzmanīgi. Pirms izrā  
dēm tikām brīdināti, ka ķīniešu 
skatītāji esot tādi nemierīgi ska tī
tāji –  viņi mīlot izrādes laikā lietot 
telefonus, kārtot visu savu dzīvi, 
bet šoreiz tā nebija.

Zīmīgi, ka arī nesaprotamā va 
loda nebija šķērslis skatuves māk
slas uztverei. Mēs strādājām ar ti  t
riem: abas izrādes tika spēlētas 
latviski, bet titri – ķīniešu un angļu 

gandrīz neticams stāsts
par Latvijas Nacionālā teātŗa viesošanos Šanhajā, Ķīnā

valodās, un skatītāji klausījās ļoti 
uzmanīgi. Skatītāji bija pateicīgi 
par to, ka varēja izlasīt ne tikai vi 
sus vārdus, bet arī par to, ka tulko
tais teksts sakrita ar emocijām uz 
skatuves.

Kas bija mūsu skatītāji? Ļoti 
dažāda publika. Bet tā kā festivāls 
bija orientēts galvenokārt uz pro
fesionāļiem, skatītāju vidū bija 
daudz studentu, dažāda veida jau
ni profesionāļi, cilvēki, kas ir sais
tī ti ar teātŗa mākslu. tūlīt jāpiebilst, 
ka dramatiskais teātris Ķīnā nav 
tik populārs kā pie mums, jo tas     
ir savā sākuma attīstības stadijā. 
Vidusmēra ķīnietim jēdziens “te 
ātris” lielākoties saistās ar tradi
cionālo ķīniešu operu. dramatis
ko mākslu profesionāļi mācās no 
Eiropas, dažādā veidā arī kopē Ei 
ropu. Staņislavskis un viņa sistē
ma, kā izteicās mūsu režisors El 
mārs Seņkovs, ķīniešu skatuves 
māksliniekiem ir dieva vietā.

teātŗa uzbūvē, profesionālā va 
lodā, aizskatuves dzīvē  lielas atšķi
rī bas no mums pierastā nebija. tā 

bija ļoti vērtīga profesionāla pie
redze. Ķīnieši daudz un ātri strā
dā, viņi strādā sešas dienas nedēļā 
un ievēro stingru disciplīnu. Pie 
mē ram, nedrīkst mēģināt vēlāk 
par desmitiem vakarā, tad visas 
sa  bied riskās telpas tiek aizvērtas, 
elektrība izslēgta. Nav tā, ka pilsēta 
grimst tumsā, bet visi parki, visas 
sabiedriskās ēkas beidz savu dar 
bu, jāiestājas mieram, jo nākamais 
darba dienas rīts būs agrs. 

Starp abām mūsu izrādēm bija 
preses konference, kas ilga divas 
stundas. Bija ieradušies teātŗa kri
tiķi, augstskolu mācību spēki, me 
diju pārstāvji. Uzdeva ļoti intere
santus jautājumus, no tiem varē
jām secināt, cik uzmanīgi viņi bija 
skatījušies izrādi. Guvām pārlie cī
bu, ka mēs viņiem neesam tikai 
eksotika, bet raisām arī  tīri pro
fesionālu interesi.

Atkal reiz pārliecinājāmies, ka 
kamerspēles izrādes, uzliekot tās 
uz lielākas skatuves, tikai iegūst. 
Mūsu “Antigone” savā uzbūvē ir 
diezgan universāla, arī spēles ma 
nierē un aktieŗu atdevībā. Pro
tams, mazākā laukumā  mēs, ska
tī tāji, iegūstam spēcīgāku iespai 
du no tuvās klātbūtnes. Savukārt 
“Kaija” ieguva, “uzplauka” izrādes 
dekorācija, labāk nolasījās iecere 
par teātri teātrī, par mazo pasau
līti, kuŗā dzīvo varoņi.  Mums bija 
panākta vienošanās, ka Ķīnas pu 

se izgatavo dekorācijas un lielos 
rekvizītus, viņi laipni piedāvāja arī  
mūzikas instrumentus, mēs ņē 
mām līdzi tikai sīkos rekvizītus. 
dekorācijas bija ļoti labi un precī  
zi izgatavotas, uz skatuves aktieŗi 
varēja justies kā mājās. 

Iznācis tā, ka parallēli mūsu 
viesizrādēm Elmārs Seņkovs un 
scēnografs Reinis Suhanovs tika uz 
runāti vienam nacionālās dra ma
turģijas projektam Šanhajā. Vi   ņi 
aicināti iestudēt vienu jaundarbu, 
makets jau ir nodots, Elmārs ar 
astoņiem profesionāliem aktie
ŗiem mēģina vidējas formas izrādi. 
Mums tas ir pirmais šādas sa 
darbības mēģinājums, jo ķīniešu 

ci  tādi organizēta. Milzīgā pilsēta 
(2005. gadā atzīta par vislielāko 
pilsētu pēc iedzīvotāju skaita, 
2019. gadā tajā 26,32 miljoni ie 
dzīvotāju) ir visumā eiropiski 
orien tēta, bet, ņemot vērā, ka tā ir 
mākslas, kultūras, modes un citu 
industriju centrs, grūti aptveŗams 
ir šis iedzīvotāju daudzums. Pa 
visam citi mērogi, vietējie nemaz 
paši nevarēja atbildēt, cik teātŗu ir 
Šanhajā, cik tur aktieŗu skolu. Mēs 
bijām otrie no Baltijas, jo lietu
viešu teātris viņiem jau ir zināms. 
Redzēsim, kā turpmāk veiksies ar 
sadarbību, Ķīnas puse ir ieinte re
sēta izrāžu apmaiņā, tāpat rīkot  
meistarklases, kas īpaši interesē 
viņu teātŗa augstskolu.  

Brauciens bija samērā gaŗš; tiem, 
kas nebija nodarbināti abās izrā
dēs,  iznāca laiks iepazīties ar kul
tūras iespējām, ar tūristu iecienī
tām vietām, tirgiem. Izbaudījām 
arī ēšanas tradicijas, nogaršojām 
vismaz četras vai  piecas atšķirīgas 
virtuves. Gatavojot ēdienu, to sau
tē un tvaicē, plaši izmanto dār ze
ņus un saknes. Man pašai neiznā 
ca nogaršot ne čūskas, ne kukai
ņus, bet bijām tirgū, kur tos varēja 
iegādāties un apskatīt. Ēdieni ir 
samērā asi, pavāri  daudz lieto čili 
piparus un citus asumus, arī dezin
fekcijas nolūkā. Interesanti, ka  ir 
pamatēdiens, bet garšas buķeti ar 

garšvielām un mērcēm katrs var 
“uzburt” pats. Nācās ēst ar irbu lī
šiem, mēs to pratām, un mājas
tēviem  tas ļoti patika. 

Pilsētas centrā var just pagātnē 
būtisko Eiropas klātbūtni: ir vēs tu
riskie britu kvartāli, franču kvar
tāli. taču pilsēta ir apaugusi ar 
augstceltnēm. Bijām vienā tādā 
91. stāvā, lai iedzertu kafiju un 
palūkotos uz pilsētu no putna li 
dojuma, taču tā nebija augstākā 
celtne, bija arī vismaz 20 stāvu 
augstākas. Pārsteidza tas, ka pil
sēta ir ļoti zaļa. Vērienīga apzaļu
mošana. Starp mājām uz ielām – 
apstādījumi un pilns ar ziediem. 
Ziedi tiek stādīti podos, lai vieg 
lāk tos nomainīt. Sabiedriskā  dzī
ve norit parkos, tur spēlē dambre
ti, kungi laiž pūķus vai spēlē tau 
tas mūzikas instrumentus, dāmas 
dzied… Ļoti iecienīts laika pava
dīšanas veids ir karaoke. techno
loģiju ziņā ir milzīgas iespējas, visa 
dzīve paiet telefonos. turpat bla
kus ir tempļi, kur notiek viss pēc 
senām tradicijām. Cilvēki mazāk 
steidzīgi, bet ir strādīgi un katrs 
ļoti uztraucas par savu darbavietu.

Mēs varbūt neredzējām īsto, et 
nisko Ķīnu, tam nebija laika, jo 
braucām taču strādāt.

Stāstījumu pierakstīja 
gundega Saulīte

Foto: Linda ģībiete

Preses konferencē: elmārs Seņkovs (otrais no kreisās), tālāk – ilona matvejeva, izpilddirektors ojārs 
rubenis un direktors Jānis vimba

aktrise maija Doveika pie viesizrāžu afišas, viņa abās izrādēs 
galvenajās lomās

aktieŗi uldis Siliņš un ģirts Liuziniks ir sajūsmā par zivju tirgu

uZZiņai 
Festivāls Modern Drama Valley 
ir Šanhajas Jing’an rajona ini ciā
tīva kopš 2009. gada. Šogad tajā 
pie dalījās 19 izrādes no 11 val
stīm, to  starp Japānas, Izraēlas, 
Norvēģijas, Nīderlandes, Lietu
vas, Krievijas.

puse ir ļoti ieinteresēta strādāt ar 
mūsu režisoriem. Līdz šim Šan
hajas teātŗa vidē vairāk ir pazīsta
mi lietuviešu un krievu režisori. 
Vietējā drāmas mākslas skolā at 
tīsta programmu, kuŗā aicina da 
žā du valstu režisorus iestudēt kla
sikas darbus. Uzzinājām, ka pir
mais šai programmā 2014. gadā 
bijis Ādolfs Šapiro, kas iestudējis 
“tēvoci Vaņu”. Viņi teica: “krievu 
režisors”, mēs zinām, ka savā ziņā 
viņš ir arī mūsējais. (Ilgus gadus 
Jaunatnes teātŗa galvenais režisors 
Rīgā – Red.) Atkal redzam, cik pa 
saule ir maza!

Apgūstot dramatisko mākslu  
un Staņislavska sistēmu, ķīniešu 
kolēģiem ir būtiska nepieciešamī
ba redzēt, kā strādā mūsu režisori,  
kā domā mūsu mākslinieki. El 
mārs Seņkovs mēģinājumos strā
dā ar tulka palīdzību, bet viņš at 
zina, ka tas nav grūti,  jo izveidoju
sies laba profesionālā saprašanās. 
Uz lomām Elmāra iestudējumā 
bijis pat sarīkots kastings, jo aktieŗi 
uzskata, ka ir liels gods strādāt pie 
ārzemju režisora. Režisoram tur ir 
daudz lielāka noteikšana, tāda no 
teikta autoritāte. Mēs vairāk strā
dājam komandā, tur galvenais ir 
režisors, tiktāl, ka vienmēr pir 
mais pa durvīm ieiet režisors. 

Bija ļoti interesanti iepazīties ar 
cita veida kultūru, lai gan Šanh a  
ja nav visa Ķīna, dzīve tur tomēr 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 22 (1584) 72019. gada 11. – 17. jūnijs

Festivāls “Summertime – ai 
cina inese galante” ‒ šie īstenie 
mū  zikas svētki  nedēļas gaŗu
mā  šo  gad svinēs 15 gadu jubile
ju, un tas norisināsies no 5. līdz 
11. augustam Jūrmalā, Dzintaru 
koncertzālē.

Satikt inesi galanti dzimtenē 
nemaz negadās tik bieži, šoreiz 
viņas viesošanās Latvijā bija sai s
tīta ar nopietnu darbu jauno 
talantu konkursa žūrijā.

esat lielu darbu paveikusi – 
nu   pat noslēdzies gadskārtējais 
talantu konkurss. kādi iespaidi?

Visi izpildītāji bija lieliski, ne  
bija neviena, par kuŗu varētu teikt: 
sorry, bet nē! Visi parādīja ļoti 
augstu līmeni. 

Sieviešu vokālais izpildījums 
laikam jums īpaši rūp?

Jā, kā gan savādāk. Meitenēm jā 
būt visaugstākajā līmenī, lai kaut 
ko paveiktu pasaules līmenī. Ir mil 
zīga konkurence. Pēc konkursa 
pie zvanīju katrai un man bija vi 
ņām ko teikt, bija arī ko jautāt. 
Es dzirdu un saprotu, kas traucē 
balsij izpausties. Es to zinu, tāpēc 
man gribas, lai ikvienai veicas. 

kas,  jūsuprāt,  ir talants? 
talants ‒ tas nav tavs nopelns, 

tas ir vienkārši ielikts šūpulī no 
augšas – no senčiem, no dieva. 
Cits apzinās, ka ir “nobučots no 
dieva”, bet daudzi ne. Mūsu fonda 
misija ir palīdzēt talantiem. Ļoti 
daudzi talanti nodzīvo  savu dzīvi, 
netikuši pamanīti, nav bijis, kas vi 
ņus pabīda un pavirza, tāpēc jā 
rada labvēlīgi apstākļi. 

vai talantu vidū ir atrasts 
jauns skatuves partneris?

Ir gan, pat veseli trīs! divi tenori 
un baritons.

 mūsdienās ir tik plašs kultū 
ras pasākumu piedāvājums – uz 
ska tuves kāpj un panākumus 
gūst ne tikai talanti...

Standarti sāk mainīties, dau
dziem vairs nepatīk, ja uz skatu 
ves dziedātājai ir kuplākas formas, 
lai arī viņa dzied dievīgi. Es neru
nāju par feinšmekeriem – viņi pra
tīs novērtēt, bet masas pieprasa ci 
tus standartus, un izpildījums daž
kārt paliek otrajā plānā. Es gribu, 
lai pēc koncerta, pēc izrādes kaut 
kas paliek manī ilgāku laiku, gri 
bu, lai mani ievelk citā pasaulē, lai 
pārsteidz un sajūsmina.

gribas piedzīvot brīnumu?
Jā, cilvēki nāk pēc brīnuma, pēc 

skaistuma, jo ikdiena ne vienmēr 
dod spārnus!

klausītājs jūsu koncertos jūtas 
ļoti īpaši, jūs personīgi uzrunājat 
katru ar savu balsi, ar vārdiem, 
kas teikti no sirds.

Es jūtu cilvēkus zālē, un man 
gribas pateikt: es jūs mīlu, saprotu, 
jūtu! Esmu nostrādājusi četrus ga 
dus medicīnā, esmu redzējusi cil
vēku ciešanas – tas ļoti ietekmējis 
manus uzskatus. Man nebija plā 
na kļūt par dziedātāju – es gribēju 
kļūt par psīchologu vai bērnu 
ārsti, vai chirurgu. Bet liktens lē 
ma citādi. 

Tagad dziedināt cilvēku dvēse
les ar savu aizkustinošo dziedā
jumu.

dziedājums – tā ir kā hipnoze. 
Ar zālēm cilvēku var arī saindēt, 
bet skaņas ir mērķētas konkrēti 
katram un nekādi nevar kaitēt. 
Uzlabot, cerams,  var. turklāt kopā 

aicina inese galante
Operdziedātāja  Inese Galante intervijā  Irēnai Bērziņai

vienmēr ir vieglāk nekā vienam 
pašam. Koncerts var būt kā dvē se
les duša. Ja nav  sajūtas, ka dvē sele 
attīrās, – nav vērts... 

vai ir kāds vieds padoms jau
najiem dziedātājiem?

Galvenais – nesabojāt balsi, dzie
dāt dabiski, lai netiek “forsēts”, lai 
nav bez elpas, jo dziedāšana – tā ir 
ekstāze. Kā putns, kas nāk ar lai 
mīgu vēsti.  

Festivālam Summertime – 15 
gadu, laiks aizritējis nemanot

Šad tad man pašai liekas – nevar 
būt, bet, kad ieskaties pasē... Fes
tivālam joprojām ir septiņu dienu 
programma, un ‒ jāsaka atklāti ‒ 
vieglāk nepaliek. Varbūt pat ir 
grūtāk. Mainās polītiskā un eko
no miskā situācija, un viss cieši 
saistīts,  esam atkarīgi no tā visa. 
Bez financiāla atbalsta nav iespē
jams organizēt šādus festivālus. 

kāds bija sākums?
tolaik, pirms 15 gadiem, mūsu 

festivāls bija vienīgais šāda mēro
ga sarīkojums nopietnās mūzikas 
žanrā. Atcerējos to līmeni un gai
sotni, ko piedzīvoju bērnībā un 
jaunībā – pasaules klases māksli
nieki mūzicēja dzintaru koncert
zālē, arī mūsu lieliskie izpildītāji. 
Nolēmu, ka tas jāturpina. tā radās 
doma par festivālu.

Man tolaik jau bija daudz drau
gu ‒ mūziķu visā pasaulē. Es zi 
nāju, ar ko es varu mūsu publiku 
pārsteigt un iepriecināt, un tie bija  
laiki, kad  prieks bija īpaši vaja
dzīgs, jo bija ļoti grūti, tāds tuk
šums, cilvēkiem vajadzēja izdzī
vot, daudz ko pārdomāt, mainīt.

Tolaik ārzemēs par Latviju kā 
neatkarīgu valsti bija diezgan 
miglains priekšstats...

Pirmie gadi bija sarežģīti, jo 
gandrīz neviena slavenība, ko ai 
ci nāju, īsti nezināja, kas tā tāda 
Lat vija ir. tagad mani draugi – 
māk slinieki, mūziķi, solisti, at 
brau kuši uz Latviju, saka: “Jums ir 
tik labi mūziķi, tik profesionāli 
orķestri, tik skaista daba un cilvē
ki, tik garšīgi ēdieni!” Mēs paši to 
ikdienā pat nepamanām, tā pa 
īstam nenovērtējam.

Jūs allaž savus klausītājus 
uz runājat kā ģimeni.

daudzi mani pazīst jau sen,  jo 
operā sāku dziedāt, kad vēl mā 
cījos Mūzikas akadēmijā 3. kursā. 
Es esmu ļoti atbildīgs cilvēks, un ja 
kāds man uzticas, es darīšu visu 
labāko, ko vien spēju. Kādreiz uz 
koncertiem nāca viena paaudze, 
pēc tam otra, tad trešā, un ir biju 
ši tādi brīži, kad man saka: “Mana 
māmiņa vai mana vecmāmiņa    
jūs ļoti labi atceras”. Ja nāks vēl arī 
ceturtā paaudze, es par to tikai 
priecāšos! 

Festivāla programma veidota 
tā, lai saturs būtu interesants 
dažādām mūzikas gaumēm un 
paaudzēm. 

Mēs saprotam, ka  Jūrmalā jā 
pieskaņojas “kūrorta žanram”. Cil 
vēki nāk atpūsties. Bet atpūta var 
būt ļoti dažāda, ne vienmēr gri bas 
klausīties tikai operas un āri jas, 
varbūt gribas kaut ko citu arī. Pie
mēram, labs džezs, rokenrols arī 
piepilda un dod pozitīvu ener ģiju. 
Vienalga kāda mūzika, bet ir jābūt 
saturam, eleganti, skaisti pa  snieg
tam augstā līmenī, tad cilvēks pēc 
koncerta ir piepildīts, viņam ir laba 
oma, viņam ir vieglāk dzīvot tālāk. 

katru gadu festivāls pārsteidz 
ar savu programmu, daudzi mū 
ziķi uzstājas Latvijā pirmo reizi.

Jā, arī šis gads nav izņēmums.    
5. augustā notiks festivāla svinīgā 
atklāšana. Šajā koncertā uzstāsies 
pasaules slavu iemantojusī grupa 
no ASV – Hypnotic Brass Ensemble – 
no pankroka līdz pat džezam un 
hiphopam, papildināti ar čigānu 
motīviem. Festivāla otrajā dienā 
skanēs dedzīgi Latīņamerikas mū 
zikas ritmi un īpašas džeza inter
pretācijas kolumbiešu stilā grupas 
Puerto Candelaria izpildījumā. Šis 
mūzikas šovs Baltijā tiks rādīts 
pir moreiz. 8. augustā uzstāsies Liel
britanijas jaunā zvaigzne Stīvens 
Ridlijs ar savu unikālo vokālu un 
izpildījumu ‒ tas nebūs koncerts 

tradicionālajā izpratnē, bet kaislī
ga vokāla un klavieŗspēles “deja” 
kā īstā talanta monoizrāde. Pēc 
festivāla klausītāju daudzkārtē
jiem lūgumiem, atkal aicinām pu b
likas mīluli, pasaulslaveno džeza 
virtuozu daniilu Krāmeru. 10. au 
gustā Lielajā zālē skanēs stilīgā 
kvar teta no Amsterdamas BRUUt! 
mūzika Groove, Funk, Smooth Jazz 
stilos, kas atsauc atmiņā tarantino 
kulta filmas, skaņuplates, kas vien
mēr ir modē. tā būs saulaina, ar 
Amsterdamas brīvības garu pie
pil dītā mūzika ar dance un sēr
finga mūzikas stilu iezīmēm. 

vai arī šogad būs kāds īpašais 
viesis?

Festivāla īpašais viesis šogad būs 
Emirs Kusturica – Balkānu džeza 

izpildītājs un kinorežisors. Viņš 
Jūrmalā uzstāsies 7. augustā kopā 
ar grupu The No Smoking Orch
estra. Viņš ir īpašs, ļoti savdabīgs 
cilvēks un dziedātājs. tie, kas par 
viņu interesējas, to zina. 

Festivāla programma patiesi 
daudzveidīga, īsts mūzikāls kok
teilis. Būs arī jūsu īpašā diena? 

Jā, mans īpašais veltījums Jūr
malai būs 10. augusta koncerts 
Mazajā zālē, klausītājiem būs ie 
spēja dzirdēt izcilo Vīnes operas 
solistu baritonu Martinu Ahrai
neru. Koncertā skanēs visu iemī
ļoti skaņdarbi, dziedāsim operu 
ārijas un mīlas duetus. Festivāla 
kulminācija būs jubilejas koncerts 
“Galà Galante”, kuŗā uzstāsies spilg
tākās Latvijas un ārzemju zvaig  
z nes kopā ar jaunajiem talantiem. 
Šogad programma būs pārsteigu
miem bagāta. 

 Latvijā nule ievēlēts jauns pre
zidents...

Man ir bijis tas gods iepazīt visus 
Latvijas prezidentus, un, liekas,  
nekas nenotiek tāpat vien. Katrā 
laika posmā ir dažādi apstākļi, 
citāda polītiskā un ekonomiskā 
situācija ne tikai Latvijā, bet arī Ei 
ropā un pasaulē. Atbilstoši situā
cijai darbojas cilvēki, kas uz to brī
di ir visvajadzīgākie, iespējams, 
vispiemērotākie Latvijai. Esmu 
piedalījusies daudzos starptautis
kos pasākumos, kur bijuši arī 
mūsu valsts prezidenti, un varbūt 
tur, kur kādreiz ir nepieciešams 
būt aktīvam, citā reizē labāk ir     
būt diplomātiski atturīgākam, bez 
pārliekas uzbāzības. 

Manuprāt, visi mūsu prezidenti 
ir cienījami pārstāvējuši mūsu 
valsti. Acīmredzot nu ir pienācis  
laiks, kad noderēs Egila Levita 
starptautiskā pieredze, protams, 
arī valodu zināšanas ir būtiskas, 
taču šobrīd, šajā globalizācijas lai
kā, pats svarīgākais, lai Latvija ne 
pazūd polītiskajā un ekonomis ka
jā konkurencē, lai tā cienīgi tik tu 
pārstāvēta pasaulē polītiskās elites 
apritē, lai par Latviju dzird un par 
Latviju zina. Manuprāt, Levita 
kungs to lieliski varēs izdarīt. Viņš 
ir zināms un cienījams Eiropas 
po  lītiķu aprindās, un tas, man 
liekas, pašreiz ir svarīgi. 

Mums vajadzētu vairāk pārlie
cības, vairāk lepoties ar to, kas 
izdarīts. Vajadzētu panākt situā
ciju, radīt tādu dzīvi, lai latvieši 
atgriežas Latvijā. Mums gan tā ie 
rasts, ka viss, kas ir labs izdarīts, 
šķiet pats par sevi saprotams, bet 
slikto mēs redzam un par to daudz 
runājam. Bet ir tik daudz labas 
lietas izdarītas. Mēs esam gudra 
tauta un varam daudz ko paveikt.

ko jūs vēlētos pateikt saviem 
Summertime festivāla faniem?

Laipni aicinu uz festivālu, pār
steigumu netrūks! Laipni gaidīti  
ir visi – gan tie, kas jau 15 gadus 
apmeklē koncertus, gan arī tie, 
kuŗi varbūt atnāks pirmo reizi. 
Atnāciet un baudiet mūziku, aiz
mirstiet par ikdienas rūpēm! Mū 
zika dara ar cilvēkiem brīnumu 
lietas. 

Un, protams, – visam pāri mī 
lestība. Es jūs mīlu, tāpēc no visas 
sirds priecāšos par tikšanos ar 
jums šogad – jubilejas gadā! Iz 
bau dīsim kopā skaistos bū  šanas 
mirkļus! 

Inese Galante: “Manuprāt, visi mūsu pre
zi denti ir cienījami pārstāvējuši mūsu 
valsti. Acīmredzot nu ir pienācis  laiks, 
kad noderēs Egila Levita starptautiskā 
pie redze, protams, arī valodu zināšanas ir 
būtiskas, taču šobrīd, šajā globalizācijas 
laikā, pats svarīgākais, lai Latvija nepazūd 
polītiskajā un ekonomiskajā konkurencē, 
lai tā cienīgi tiktu pārstāvēta pasaulē po 
lītiskās elites apritē, lai par Latviju dzird 
un par Latviju zina. Manuprāt, Levita 
kungs to lieliski varēs izdarīt.”
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Latvijas koncertapvienības 
“Latvijas koncerti” rīkotā rīgas 
festivāla ietvaros atkārtoti no 
tiks Latvijas valsts Simtgades pro
 jekta “Latvijas gredzens” kon 
certuzvedumi, kuŗos īstenota 
realizējās diriģenta Sigvarda 
kļavas lolotā ideja – četros gre-
dzenos izcelt un parādīt katra 
Latvijas novada īpatnības, ba 
gā tības un enerģiju. visas izrā
des notiks Dailes teātrī: 12. jū 
nijā “vidzemes gredzens” ‒ mū  
zikāla izstāde “kalns uz augšu 
ies”; 14. jūnijā “Zemgales gre
dzens” ‒ kino koncerts “vēstu
res palos”, kas saņēma Lielo 
mū  zikas balvu 2018 katēgori  
jā “gada uzvedums”; 18. jūnijā 
“kurzemes gredzens” ‒ lielkon
certs “Pūt, vējiņi!” un 21. jūnijā 
“Latgales gredzens” ‒ koncert
iz rāde “rakstiem un skaņai”. 

“vidzemes gredzena” mūzi
kā  lās izstādes “Kalns uz augšu 
ies” mākslinieciskajā tēlā sabal
so jas Latvijas Radio koris un 
četri mūziķi – dziedātājs un leij er
kastes spēlmanis daumants Kal
niņš, ģitaras virtuozs Kaspars 
Zemītis, akordeonists Artūrs 
Noviks un pianists Richards 
Plešanovs.

Mūzikālās izstādes koncepci 
jas autore ir izstāžu kuratore 
Guna Kalnača, savukārt vizuālo 
koncepciju izstrādājusi un īste
nojusi radošā studija Dd studio – 
Jānis Mitrēvics, Zane Priede, Ilze 
Zigerte un Helēna Ozola. “Šis ir 
emocionāls stāsts, arī subjektīvs 
stāsts. Neviens nevar par Vidze
mi visu izstāstīt stundas laikā. 
Mēs esam atļāvušies būt pietie
kami emocionāli un subjektīvi. 
Un tāda jau arī ir šodienas kul
tūras būtība – mūs interesē cil
vēks, mūs interesē personība,” 
uzsver Guna Kalnača.

“Zemgales gredzena” kino 
koncertā “Vēstures palos” satik
sies Latvijas Radio koris, Latvijas 
Radio bigbenda grupa, mūziķi – 

rīgā atkal skan “Latvijas gredzeni”

brāļi Oskars (saksofons) un Rai
monds (klavieres) Petrauski, kā 
arī laikmetīgās dejas mākslinieki 
Lilija Lipora un Guntis Spridzāns.

Kino koncerta libretu radījusi 
dzejniece Inese Zandere,  parādot 
Zemgales garīgo auglību caur 
As   pazijas, Annas Brigaderes, Jā    ņa 
Jaunsudrabiņa, Māras Zālī tes dze
jas un prozas spēku. Koncerta 
emocionālā kulminācija ir Knuta 
Skujenieka dzeja, kas skan Pēteŗa 
Vaska mūzikā. Kino koncertā 
dzirdēsim arī Līgas CelmasKur
sietes mūziku. Režisors ‒ Roberts 
Rubīns. 

“Pūt, vējiņi, dzen laiviņu, aiz
dzen mani Kurzemē” – skan pa 
zīstamās tautasdziesmas pirmās 
rindas, kas kā vadmotīvs skan 
cauri kurzemei veltītajam liel
koncertam “Pūt, vējiņi!”. tā mū  
zikāli māksliniecisko koncepciju 

veidojuši diriģents Māris Sirmais 
un režisors Reinis Suhanovs. 
“Mūzikālā bagātība Kurzemē ir 
tik liela, ka nav iespējams to ie 
tvert vienā koncertā. Mums bija 
jāpaliek pie viena nozīmīga, sim
boliska zariņa. Un šajā gadījumā 
tas bija tieši “Pūt, vējiņi!”,” stāsta 
M. Sirmais. Lielkoncertā dzirdē
sim Latvijas Radio kori, Valsts 
Akadēmisko kori “Latvija”, Lie
pā jas Simfonisko orķestri, etno
mūzikas grupu “Auļi”, folkloras 
kopas “Saucējas” un “Suitu sievas”, 
solistus – Laimu Jansoni (ko   kle, 
vargans) un Vestardu Šim ku 
(klavieres).

“Latgales gredzens” atklās Lat
vijas austrumu novada bagā tī 
bas un latgaliešu gara būtību tau
tasdziesmu un Svēto Rakstu sa 
vijā. Latgales novadam veltītajā 
koncertizrādē “Rakstiem un ska

ņai” skanēs vijole, cimbala un 
kont rabass, akordeons, mando lī
na un cītara, ermoņikas, grābekļi, 
klabekļi un taustiņi, perkusijas, 
vargāni un pašdarināti instru
menti, kā arī keramiķes Mairitas 
Folkmanes un mūziķa Aleksan
dra Maijera jaunbūvētais instru
ments – lamellofons. Uzvedumā 
piedalās: Latvijas Radio koris, 
Latgales mūzikantu grupa un 
priesteri. Idejas autors un mūzi
kālais vadītājs – Sigvards Kļava, 
video māksliniece – Katrīna Nei
burga, scēnografs – Rūdolfs Bal
tiņš, gaismu mākslinieks – Egils 
Kupčs, režisore – Inese Mičule.

“Es un visa radošā komanda    
ar lielu uztraukumu un arī lielu 
interesi gaidām, kā Latvijas gre
dzens izskatīsies vēdeklī, kon 
cen t rētā veidā, – lai varētu sa 
prast, kas ir izdevies un kas ne   

un kā šos dažādos vēstījumus 
ieraudzīt vienā kopumā. domā
ju, ka šādā veidā, kad Gredzeni 
būs koncentrēti salikti cits aiz 
cita, varēs saprast gan kāpumus, 
gan bedres. Labo sajūtu dod tas, 
ka šie pasākumi nav palikuši 
tikai vēsturiskā archīvā. Ar mūzi
ķiem esam veikuši atkārtošanas 
mēģinājumu, un visi dzied, spēlē 
un dejo, it kā tik tikko būtu to 
visu darījuši. Atkal satiekoties, 
cilvēkiem ir liels, pozitīvs atmiņu 
lādiņš, kas ir ārkārtīgi svarīgi, 
sevišķi profesionālā vidē intensī
vā darbošanās laikā.” Sigvards 
Kļava saka intervijā mūzikoloģei 
Inesei Lūsiņai. “Man ir svarīgi, lai 
cilvēki koncertzālē neienāk ar 
mēteli (kā, starp citu, pasaulē 
tagad bieži dara) vai vīnu plast
masas glāzē.”

Jānis Mintiks dzimis 1944. 
gada 18. septembrī Zalcburgā, 
Austrijā. Pēc ieceļošanas ASV 
mācījās Leitona mākslas skolā un 
Krenbruka Mākslas akadēmijā 
(19691972), saņemdams vairā
kas stipendijas un beidzot mā 
cības ar mākslas maģistra gradu. 

Savu radošo ceļu J. Mintiks 
sā  ka eļļas un akvareļa glezniecī
bā, pēc tam pievērsās tēlniecībai, 
veidojot savus darbus metallā, 
kokā un stiklā. Mākslinieks pie
dalījās grupu izstādēs un rīkoja 
personālizstādes kā latviešu sa 
biedrībā, tā amerikāņu mākslas 
pasaulē. 

1965. gadā par filmu “Search” 
amatieru filmu festivālā Uni ver
sity of Western Michigan ieguva 
godalgu. 1973. gadā Klīvlandes 
dziesmu svētkos par darbu “Pē 
dējais” saņēma dziesmu svētku 
komitejas godalgu, 1975. gadā 
Rietumkrasta dziesmu svētkos 
Sietlā par skulptūru grupu “Pēr
koņa krusts”, “Līklocis” un “Ju 

dAINIS MJARtĀNS

Pasaules latviešu mākslas centrā Cēsīs 
godinās Jāni mintiku

mis” – PBLA Goda balvu. Vēs
turē J. Mintiks iegājis ar tobago 
salā veidoto pieminekli seno 
kurzemnieku piemiņai – “Zem 
Kurzemes karoga”. 

Mākslinieka dzīvi 1980. gadā 
pārtrauca personiska traģēdija, 
pēc kuras viņš pārcēlās uz dzīvi 
Norvēģijā, savukārt mūža pēdē
jos gadu desmitus par dzīvesvie
tu izvēlējās taosu Jaunmeksikā 
(ASV), tālu no mākslas centriem. 
tāpēc nav brīnums, ka viņa vār
du Latvijā tikpat kā nepazīst. tajā 
pašā laikā viņš turpināja radīt 
spēcīgu un oriģinālu mākslu. J. 
Mintika atraitne, izcilā čelliste 
Sallija Gintere (Sally Guenther) ir 
ieguldījusi lielu darbu un lī   
dz ekļus, lai nosūtītu mākslinieka 
darbus uz Latviju. tas bija pamu
dinājums Pasaules latviešu māk
slas centra (PLMC) izstāžu kura
torei Leldei Kalmītei iepazīsti 
nāt Latvijas publiku ar J. Mintika 
daiļradi.

Pēc L. Kalmītes vārdiem, šajā 

retrospektīvajā izstādē iekļautas 
liela mēroga skulptūras, gleznas, 
grafikas un citi darbi, kā arī 
daudz biografiskās informācijas 
un fotografijas par mākslinieka 
dzīvi un darbu. PLMC izstāde un 
ar to saistītie notikumi ir bagāts 
mākslas vēstures informācijas 
avots mākslas vēstures pētnie
kiem, kā arī plašai sabiedrībai. 
Izstāde ir svarīgs solis, lai nāka
majām paaudzēm saglabātu lat
viešu diasporas mākslinieku de 
vumu. 

20. jūnijā plkst. 19 visi in 
teresenti aicināti uz J. mintika 
izstādes atklāšanu Pasaules lat
viešu mākslas centrā (PLmC), 
Cēsīs, Lielā Skolas ielā 6. plkst. 
20 varēsim klausīties Salli jas 
ginteres (aSv) solokoncertu. 
Par mākslinieka dzīvi un 
daiļradi vēstīs PLmC izdots 
katalogs.

Jānis mintiks, veidojot pieminekli kurzemniekiem Tobago salā, 
1976. gadā
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DuBLinā SaTikTie CiLvĒki un mirkļi
Ligitas Kovtunas fotoreportāža

kad jautāju andrim, vai ir no 
lēmis atgriezties Latvijā, viņš 
nekavējoties un precīzi atbil
dēja: “Jā, man te vēl jānostrādā 
51 nedēļa!” nu jau palikušas 
vien 49...

Liāna. kolorīta persona, kuŗa 
kopā ar savu dzīvesdraugu si 

cīlieti Džovanni arī aktīvi līdz
darbojusies grāmatas “Pēter so
ni īrijā” varoņu dzīves ceļu un 
atdusas vietu apzināšanā un sa 
glabāšanā. arī man dāvanā tika 
maisiņš ar Liānas atrastajiem 
ne  parastiem gliemežvākiem

Juris ir dzimis omskā, Sibirijā, 
tur arī pavadījis pirmos piecus 
savas dzīves gadus. īrijā aizri tē
juši 14. Juris ļoti vēlas pēc at 
griešanās Latvijā aizlidot arī uz 
dzimto vietu – kopā ar citiem 
Sibirijas bērniem

kopā ar Pētersonu atvasēm no Latvijas pie Pētersona pīpju veikaliņa Dublinā, nassau 
ielā. no kreisās: Pētersonu dzimtas pēcteči reinis Pētersons, Jānītis (reiņa un ineses 
dēls), Sanita ivdra Pētersone, Sandra rūta Pētersone un inese Pētersone

Tā izskatās Pētersona veikala vitrīna šodien

viena no Pētersona pīpju tirgotavas vietām Dublinā, kas darbojās 
vēl līdz 2014. gadam. Tagad te – blakus viskija mūzejam, saimnieko 
citi uzņēmēji, bet veikals pārcelts uz jaunajām telpām nassau ielā

aivars ir reremigrants – pēc 
īrijā pavadītajiem gadiem at 

griezies Latvijā un raudzījis ie 
kārtot savu dzīvi dzimtenē. ne 
izdevās tomēr, un aivars atkal 
ir īrijā

Grāmatu varat iegādāties 
Latvijas grāmatu veikalos vai, 

sazinoties ar redakciju.  Amerikā – 
nosūtot čeku par 35 ASV dolariem

 Inesei Zaķis 
6051A Sun Blvd #604, 

St. Petersburg, Florida 33715
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Brīvā LaTviJa
Jaunākā informācija arī mūsu 
sociālajos tīklos:
www.facebook.com/brivalatvija
www.twitter.com/briva_latvija

www.brivalatvija.lv

kruSTvārDu mīkLaSastādījis KĀRLIS PĒtERSONS

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV1050

tālr. +371 67223294
tālrakstis +371 67227248

Epasts: lgramata@lgramata.lv

“LATVIJAS GRāmATA” 

RAkStiet, zVAniet, un GRāmAtAS JumS 
pieSūtīS pA pAStu

VIsas LatVIjā IZnākušās grāmatas 
Varat IegādātIes pIe

LIeLākā grāmatu tIrgotāja

krustvārdu mīklas 
(nr. 21) atrisinājums 
Līmeniski. 1. Konstanca. 

6. Sāgo. 7. Rems. 9. Konfe
sija. 10. Rast. 12. derīgas. 
13. NASA. 18. Spēle. 19. 
Brasa. 21. Ātras. 22. Alta
mira. 23. turnepši. 25. ti 
nis. 26. Omāna. 27. Stādi. 

28. Sust. 30. Brocēni. 33. Bits. 37. 
depresija. 38. Alga. 39. Kuks. 40. 
Spararats.

Stateniski. 1. Koks. 2. Nante. 3. 
tiesības. 4. Naiva. 5. Aras. 6. 
Seda. 8. Sets. 10. Riskantas. 11. 
Svērtenis. 14. Aeroplāni. 15. Aus
picijs. 16. termosi. 17. Pārnest. 
19. Bordo. 20. Amula. 24. Mār
ciena. 29. Usma. 31. Rupja. 32. 
Neisa. 34. tors. 35. Odas. 36. 
Čaks.

Līmeniski. 1. Latvijas pirms
kaŗa flotes zemūdene. 4. Ungā 
ru komponists, pianists (1811
1886). 6. Līdzīgi, atbilstoši. 7. Zi 
ņojums augstākai instancei. 8. 
tēlaini, mākslinieciski apzīmē
tāji. 10. Pārpildītas. 13. Elektro
dzinēja nekustīgā daļa. 15. Brīvs 
(novec. vārds). 17. Ēģiptes ga l
vas pilsēta. 19. Ķirbjaugu dzimtas 
dārzeņi. 20. Viena no Mazajām 
planētām. 21. Apdzīvota vieta 

Aknīstes novadā. 23. Neliels os 
tas motorkuģis. 26. Rīki dzīvnie
ku skubināšanai. 29. Laika skai
tīšanas sistēma. 30. Savrup, no 
maļus. 31. Aukstais ierocis. 32. 
Valsts Eiropā. 33. Ielas daļa. 34. 
Kalēja darbavieta.

Stateniski. 1. Īsa piezīme, pie
bilde (sarunā, debatēs). 2. Vilcie
na vagonu kopums. 3. Lidapa   
rā ti. 4. Plūdmale. 5. Neizpauža
ma. 7. Latvijas pirmskaŗa flotes 

zem  ūdene. 9. tēls V. Lāča 
romānā “Zītaru dzimta”. 
11. Personu grupas ar īpa
šām pilnvarām. 12. Kaujas 
skatu gleznotājs. 14. Sigul
das pilsētas daļa. 16. Pur
vainu vietu nosusināšana. 
17. A. Čechova luga. 18. 
Amariļļu dzimtas augs.   
22. Uzbrukums ar nolūku 
laupīt dzīvību polītisku ie 
meslu dēļ. 23. tēls J. Rai ņa 
lugā “Pūt, vējiņi!”. 24. Sau 
si augļi. 25. Ērģeļu detaļa. 
26. Mākslīgu matu veido
jumi. 27. Apdzīvota vieta 
Grobiņas novadā. 28. Liel
upes pieteka.

1 2 3 4 5

6

7 8 9

10

11 12

13 14 15 16

17 18

19 20 20

21

21 22

23 24 25 26 27 28

29

30 31

32

33 34

Šogad aprit 78 gadi kopš tālā 
1941. gada 14. jūnija, kad uz Si   
bi riju tika aizvesti gandrīz četri 
tūk stoši Latvijas bērnu. Kopš 
2000. gada fonds Sibirijas bērni 
meklē viņus, lai intervētu, izdotu 
grāmatas, veidotu filmas un nā 
ka majām paaudzēm atstāstu 
likteņstāstus. 

Konference ikreiz notiek Valsts 
prezidenta pilī, pēc tam visi do 
das nolikt ziedus pie pieminekļa 
“Bārenīte” Pils laukumā.  Bet va 
karā  skan koncerts “Aizve sta
jiem” Rīgas Vecā Sv. Ģertrūdes 
baznīcā. 

Dzintra geka,  kinorežisore 
un fonda Sibirijas bērni vadītāja: 
“Mūsu mērķis ir atgādināt sev 
pašiem un citiem par šo laiku 
svešā zemē un svešā valodā pirms 
daudziem gadu desmitiem, kad 
par tālo dzimteni varēja tikai do 
māt, neuzdrošinoties sapņot par 
savu valsti.” 

14. jūnijā fonds kārtējo reizi 
aicina pulcēties konferencē “Aiz
vestajiem”, lai atcerētos un pie mi
nētu deportācijā cietušos. Gads
kārtējās konferencēs aicināti pie
dalīties 1941. gadā izsūtītie, polī
tiski represētie, viesi no Sibirijas, 
notiek bērnu zīmējumu un sa 
cerējumu konkursa uzvarētāju 
sumināšana. 

Redakcijas speciālbalva šogad 
tiek  Richardam Medenim, kuŗa 
īso, bet tik spilgto un patieso 
domrakstu publicējam.

grāmatu varat iegādāties Lat
  vijas grāmatu tirdzniecības vie
tās, aSv aivaram Jerumanim, 
sūtot čeku par 20, ‒ uSD.   

1941. gada 14. jūniju pieminot

rihards medenis, 11 gadi

mans 2019. gada 
25. marts

 Es, Rihards, dzīvoju Baldonē. 
Manā ģimenē ir māmiņa dace, 
tētis Miks, brālis Gustavs, kaķis 
Findus un suns Urgo. Mana mā 
miņa saka, ka kaķis Findus ir kā 
plāksteris.

Katru dienu es ceļos 06:40. 
Mā  miņa pamodina mani un brā
li. Arī šorīt piecēlos agri. Brokas
tīs ēdu šokolādes sieriņu un 
dzēru tēju. tad māmiņa ar Audi 
veda mani uz skolu Rīgā.

Es mācos Rīgas internātvidus
skolas bērniem ar dzirdes trau
cējumiem 4. klasē.

 Mani klasesbiedri labi mācās. 
Mums patīk sports, īpaši rotaļa 
“tautas bumba”. Mēs darboja
mies skolas mūzejā. tur skatā
mies fotografijas, filmas, grāma

tas, zīmējam, rakstām, paši foto
grafējam, ejam arī uz citiem 
mūzejiem. 

Skolas mūzejā ir divas ļoti lie 
las grāmatas “Sibīrijas bērni.” 
tajās dzintra Geka apkopojusi 
uz Sibiriju aizvesto bērnu atmi
ņas. Miervaldis Buks stāstījis:  
“…mūs aizveda uz Šķirotavas 
staciju. tēvu iesēdināja atsevišķā 
vagonā, māti, mani un brāli citā.”

Šorīt ar skolas autobusu es, 
Marta, Rihards K., Ronalds, Iza
bella, Romāns, Katrīna, Rozālija, 
skolotājas Jolanta un Inguna, 

sko las direktore Kristiāna brau
cām uz Šķirotavas staciju. Rīgas 
ielās pie mājām bija karogi ar 
melnām lentēm. Ģertrūdes ielā 
mums pievienojās mākslinieks 
Vilipsōns. 

Šķirotavas stacijā ir pieminek
lis “Aizvestajiem”. Pieminekli vei
dojis mākslinieks, mūsu skolas 
draugs Vilipsōns. Pie pieminekļa 
nolikām tulpes. Pie pieminekļa 
pūpolus un lazdu zarus ar skarām 
nolika kāda kundze. Iepazinā
mies. Viņu sauc Ilze. Pirms 70 
ga  diem Ilzei bija astoņi gadi. 
toreiz, 1949. gada 25. martā, no 

Latvijas izveda vairāk nekā 25 
tūkstošus cilvēku, arī Ilzi un 
viņas ģimeni. 

Es negribu, lai Latvijā atkārto
jas tādi notikumi, kad no rīta 
māmiņu, tēti, bērnus aizved 
prom no mājām.

Es un mani klasesbiedri mā  cā
mies “Karoga dziesmu” ar Raiņa 
vārdiem. 

“Klusi rokas uzliekam brīvās 
Lat vijas karogam – topi, audzi, 
brīvā Latve, brīvu tautu kopībā! 
tavi bijām, tavi esam, tavi būsim 
mūžībā!”

no kreisās: rihards knostenbergs, skolotāja inguna Poga, rozālija grabeža, katrīna vidnere, 
mākslinieks aivars  vilipsōns, romans osetrovs, ilzes kundze, rihards medenis, skolas direk
tore kristiāna Pauniņa, ronalds Sirsniņš, izabella kudiņa, marta knostenberga
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Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija: Ģertrūdes iela 27, Rīga, 
LV1011 (darba laiks P.,O: 917, Pk.: 913)
tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
tālrakstis: +371 67326784.
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Administrācija: Sarmīte Janovskis  (admin.) 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick Northants. 
NN6 7tJ. tālr. 01788823438, fakss 01788822441. 
Kārto visas sēru un citu sludi nā jumu mak sas; 
pie  ņem Rietumu abonementus, iz ņemot 
Vācijas  un Zviedrijas.

ABONEMENtA MAKSA:

Brīvās Latvijas digitālo ver siju 
varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.

• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

to varat izdarīt caur Brīvās Latvijas mājas
lapu: http://www.brivalatvija.lv/aboneinterneta. 

Izdrukājot iespējama krāsaina versija.
tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, kuŗi tomēr 

vēlas lasīt avī zi drukātā versijā, piedāvājam pa    
sūtināt Amerikas latviešu avīzi Laiks – tie paši 
48 numuri gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko  pīgas 
abām avīzēm.
Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. EUR 86

Ik gadu dāvanā – Laika Mākslas kalendārs!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VEStALK 
kontā: AS SEB banka, kods UNLALV2X, nr.: 
LV80UNLA0050016243516, ar piezīmi LAIKS 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā EUR 6, par 10 mm augstu vienslejīgā pla
tu mā aizņemtu telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm 
x 7 cm) EUR 60, 
komerciālie sludinājumi EUR 12 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak 
stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – SeB Banka, 

nr.:Lv60unLa00 50018705154, vai, 
sūtot naudu vai čeku Brīvās Latvijas atbalstam 

mūsu pār stā  vei Sarmītei Janovskis, 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick, 

Northants, NN6 7TJ.

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀtSLUdINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUdINĀJUMS:
 nB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

tālrunis + 371 67326761
tālrakstis +371 67326784

darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913
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Aizgājusi mūsu mīļā

BarBara karoLīna raDinga,
dzim. TePFere

dzimusi 1931. gada 6. novembrī Rīgā,
mirusi 2019. gada 23. maijā Stokholmā

Katram viena, tikai viena,
Kurai kā pie saules bērni turas klāt.
Tāpēc grūti, skumjām asarām birstot,
Uz mūžu zemei Tevi atdot, māt!

Dēli verners un Juliāns ar ģimenēm

Izvadīšana 17. jūnijā plkst. 12.30 no 
Solnas baznīcas Stokholmā, Zviedrijā

Par dalību piemiņas brīdī St. Martins stall 
lūdzam zvanīt Verneram +46 73 9717128

Sveiks, Kārli!
tavā rakstā Par “stalto Gaiziņu 

linu laukā” (Laiks/ Brīvā Latvija 
07.05.2019) atradu kļūdas un ne 
skaidrības. Kāpēc tu ar mani ne 
sa zinājies, nepiedāvāji intervēt, 
pirms publicēji rakstu par Gaiziņu 
un manu ģimeni? Es parasti vie
nojos ar žurnālistiem pārbaudīt 
rakstu pirms publicēšanas. Mēs 
taču esam pazīstami no tā laika, 
kad darbojāmies ar BAtUN Ņu 
jorkā. Manu tēvu Leopoldu Apeli 
tu pazīsti no korp. Talavija, kuŗu 
viņš aktīvi atbalstīja un palīdzēja 
Latvijā atjaunot. Mani vecāki ilgus 
gadus pavadīja Rīgā un īrēja Tala
vijas konventa dzīvokli, kamēr 
vi  ņi cīnījās tiesās par senču man
tojumu. Es atceros, kā mēs uzticīgi 
skatījām tavu raidījumu “Skats no 
malas”. tagad mani vecāki dus 
Brā ļu kapos Katskiļu kalnos, kur 
mans tēvs piedalījās Katskiļu no 
metnes veidošanā un uzturēšanā. 
Būdams leģionārs un Latviešu 
ka  ŗa invalidu apvienības priekš
nieks, Leopolds Apelis arī vadīja 
LKIA īpašumu “Rota”. Ja tu būtu 
mani intervējis, es tevi būtu arī 
iepazīstinājusi ar mūsu Gaiziņu 
dzimtas vēsturi, kas ir arī daļa no 
Gaiziņkalna vēstures. Es būtu pa 
stāstījusi, kā mans vecvectēvs, Jē 
kabs Gaiziņš, no vācu Lauteres 
mui žas nopirka, pareizāk sakot, 
atpirka savu dzimtas īpašumu. 
Gai ziņu dzimta tur atradās pirms 
Latvijas neatkarības, pirms vācu 
muižniekiem. Jēkabs Gaiziņš bija 
zemnieks, un vietējie iedzīvotāji, 
kas viņu atceras, stāstīja man, ka 
viņam esot bijusi lielākā saimnie
cība visā apkārtnē. tā kā zeme bija 
kalnaina, Jēkabs esot vairāk no 
dar bojies ar lopiem. to arī apstip
rināja prezidents Kārlis Ulmanis, 
kad viesojās pie Jēkaba “Lejas Gai
ziņos’’. Būdams agronoms, prezi
dents Ulmanis apmācīja vecvec 
tē vu Jēkabu Gaiziņu un lika viņam 
uzstādīt aku kalna vidū, kur lopi 
varētu dzert tīru ūdeni. to nosau
ca par “Ulmaņa aku”. Šodien vēl 
var atrast tās pamatus.

atbilde Kārlim Streipam
Mans tēvs tūlīt pēc Latvijas ne 

atkarības atgūšanas pieprasīja de 
nacionālizēt savu senču īpašumu, 
un pēc vairākiem gadiem tiesā to 
arī panāca. tai pašā laikā, lai sa 
ņemtu īpašumu, manam tēvam 
bija jānopērk no pagasta brūkošo 
skatutorni un ēku, kas tika celta 
padomju laikā uz senču īpašuma 
pamatiem.

tu saki, ka mēs, kalna īpašnie 
ki, esam piedāvājuši Gaiziņkalna 
virsotni “atdot’’ Latvijas īpašumā. 
Mēs nepiedāvājam atdot – mēs 
piedāvājam dāvināt virsotni. “At 
dot” varētu tikai bijušai Padomju 
Latvijai. Latvijas brīvlaikā Gaiziņ
kalna virsotne piederēja Jēkabam 
Gaiziņam, pirms tam – vācu Lau
teres muižai. Neviens viņam ne 
pra sīja kaut ko atdot. Neviens ne 
draudēja viņam atņemt. toties 
mēs vēlamies “dāvināt’’ virsotni. 
dāvinājuma līgums tiek gatavots. 

tavā rakstā apgalvots, ka es vē 
los redzēt Gaiziņkalna virsotnē 
jau nu skatu torni. Protams, ne ti 
kai es un mana ģimene, bet visi 
Latvijas iedzīvotāji! Mēs nopirkām 
padomju laikā nepabeigto skatu 
torni, nezinot, ka tas bija avārijas 
stāvoklī. Es pēc tam sarunāju eks
pertus, lai izvērtētu esošo situāciju. 
tornim nebija karkasa, un nekva
litātīvie padomju laika ķieģeļi sāka 
lēnām sabrukt. torni nebija vērts 
atjaunot. diemžēl man neizdevās 
jaunu skatu torni uzcelt, kaut gan 
es izsludināju un sponsorēju Gai
ziņ kalna skatu torņa konkursu. 
Rezultāti bija interesanti un bija 
publicēti žurnālā Latvijas Archi
tektūra.

Mans tēvs stāstīja, ka Latvijas 
neatkarības gados valsts uzstādīja 
koka skatu torni. torņa virsotnē 
plīvoja Latvijas karogs, par kuŗu 
rūpējās Gaiziņu dzimta. tagadējo 
karogu uzstādīja Madonas paš val
dība Latvijas Simtgadei par godu. 
tas plīvos, līdz kamēr to atvietos 
ar skatu torni ar piemērotu karogu. 

Nesaprotu, kur tu atradi ziņas 
par trīs miljoniem eiro skatu torņa 
izmaksai! Par kādu piedāvājumu? 

Vai esi redzējis skici? Kas ir archi
tekts? – Man nav nekādas infor
mācijas par šādu piedāvājumu, un 
es nevienam to neesmu iesniegusi. 
No mana rīkotā skatu torņa kon
kursa rezultātiem man ir dažādi 
piedāvājumi ar dažādām cenām. 
Gribētu redzēt tevis minēto pie
dāvājumu.

Mans tēvs vēlējās redzēt tālavas 
taurētāja tēlu Gaiziņkalna virsot
nē; kādreiz viņš to gribēja jaunā 
skatu torņa galā. tas nebija prak
tiski izdarāms, un mēs nolēmām 
taurētāja skulptūru uzstādīt at  
se višķi stāvošu uz dižakmeņa no 
Ma  donas karjēra. tēlnieks šai 
skulptūrai ir Latvijā pazīstamais 
Ģirts Burvis, kuŗa darbi ir arī at 
rodami ASV. Ja Ģ. Burvis apgalvo, 
ka skulptūra izmaksās apmēram 
50 tūkstošus eiro, tad kāpēc         
man to apstrīdēt? Kāds lasītājs 
ru  nā par 10 tūkstošiem eiro? Vai 
esi šo piedāvājumu pārbaudījis? 
Varbūt tas ir joks! Labprāt redzētu 
šo informāciju. 

tas pats attiecas uz Saules pulk
steni, ko veidos Mārtiņš Gills, 
kuŗa CV un darbus var atrast in 
ternetā. Saules pulksteni Gaiziņa 
virsotnē man personīgi pieprasī  
ja tautieši, kas vēlas piedalīties 
Gai z iņkalna virsotnes projektā. 
Vai tu zināji, ka 1940. gadā bija 
paredzēts Gaiziņkalnā izveidot 
Saules pulksteni? Ieskaties Dauga
vas Vēstneša 1940. gada numurā! 
tu atkal citē to pašu anonīmo per
sonu, kas apgalvo, ka Saules pulk
stenis maksās 1500 eiro. Vai tu 
intervēji Mārtiņu Gilli vai Ģirtu 
Burvi? Viņi ir profesionāli māks li
nieki un būtu noteikti snieguši 
pareizu informāciju. 

Es aicinu latviešu tautu, latviešu 
organizācijas piedalīties tālavas 
taurētāja skulptūras veidošanā un 

uzstādīšanā Gaiziņkalna virsotnē. 
Katrs ziedojums būs atzīmēts ar 
ziedotāja vārdu pie skulptūras. tā 
pati iespēja tiks piedāvāta pie Sau
les pulksteņa. tuvāku informāciju 
var apskatīt www.gaiziņkalns2018.lv. 

Par dāvinātās zemes izmēru dā 
vinājumam: es cieši sadarbojos ar 
Madonas novada pašvaldību, tieši 
ar Madonas domes priekšsēdē 
tāja vietnieku Ivaru Miķelsonu, 
kuŗš man palīdz sagatavot virsotni 
dāvinājuma līgumam. Arī Miķel
sona kungs tev būtu paskaidrojis. 
Es arī sadarbojos ar dabas aiz
sardzības pārvaldi, un es tikšos ar 
viņu pārstāvjiem, līdz atgriezīšos 
Latvijā. Un beidzot – tu taču labi 
pazīsti manu advokātu Matīsu 
Kukaini, kas palīdz kārtot Gaiziņ
kalna virsotnes dāvinājumu. Viņš 
pārstāv manas ģimenes intereses. 

Un nu par noteikumiem Gaiziņ
kalna virsotnes dāvinājumam:

Mana ģimene dāvina Gaiziņ
kalna virsotni Latvijas tautai, lai 
tālavas taurētāja skulptūra un 
Saules pulkstenis paliek latviešu 
tautas kultūras mantojums. 

Es vēlos paturēt tiesības uzlikt 
tālavas taurētāja skulptūru, ko 
veido Ģirts Burvis. 

Es vēlos uzstādīt Saules pulkste
ni, ko projektē Mārtiņš Gills. 

Es piedāvāju Latvijas valstij pie
dalīties skulptūras un Saules pulk
steņa veidošanā un uzstādīšanā,   
ja tā vēlas. 

Skatu torni varēs uzstādīt, kā tas 
kādreiz bija Latvijas brīvvalsts 
laikā. Es vēlētos piedalīties, ja tas 
būtu iespējams. 

Gaiziņkalnā drīkst plīvot tikai 
Latvijas karogs. Sveši karogi lai 
paliek vēsturei. 

Mēs vēlamies paturēt latvisko 
garu Gaiziņkalna virsotnē. 

Ar cieņu, L. inese apele

Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju 
Nekropole.info 

arī materiāli, veicot mērķa ziedojumus. 
Šis ir unikāls projekts, kuŗam nav analoga pasau lē. 

Mēs tveŗam pasaules aizejo šo vēsturi, par centrālo asi, 
ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.

tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs, ja ne mēs paši?!

www.nekropole.info!
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Pa Z i ņ o J u m i
groziņu veidā draudzes telpās.   Visi 
laipni lūgti!

Frankfurtē pie mainas, Emmaus 
draudzes baznīcā, AltEschersheim   
22, FrankfurtEschersheim dievkalpo
jums, 29. septembrī un  8. decembrī 
plkst.14. dievkalpo  ju  mus vadīs mācī
tājs Rolands Ei  manis. Pēc dievkalpo
juma – kopīgs kafijas un tējas galds 
draudzes namā. Infor mā cija par diev
kalpojumiem atrodama arī Frank fur
tes Latviešu biedrības mājaslapā: http://
frankfurteslatviesi.lv/dievkalpojumi.

oldenburgā, Ohmstedes baznīcas 
draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 
16. jūnijā plkst. 11 trīsvienības svētku 
dievkalpojums. Kalpo diak. L. Urdze, 
pie ērģelēm dr. A. Rosenbergs. Pēc 
dievkalpojuma kafijas galds.

minsterē, LCM, Salzmannstr. 152, 
48159 Münster, 7. jūlijā plkst. 10.30 
dievkalpojums. Kalpos Lilija tenhā
ge na. Paralēli dievkalpojumam no  
tiks svētdienskoliņa. Pēc dievkalpo
juma sadraudzības brīdis ar kafiju    

St. James Church Piccadilly, 197 
Picadilly, London W1J 9LL, svētdien, 
16. jūnijā, plkst. 14.30 Baltijas aiz 
vesto piemiņas dienas dievkalpojums 
angļu valodā kopā ar lietuviešu un 
igauņu draudzēm.

vāCiJa
Svinēsim Jāņus oldenburgā, 

Ohmstedes baznīcas draudzes namā, 
Butjadinger Str. 59, un pļaviņā aiz tā,  
piektdien, 21. jūnijā, sākot no plkst. 
18 pievakarē. Lūdzu, ierasties ar Jāņu 
dziesmu vāceli un groziņu azaidam.

dIEVKALPOJUMI
Ludvigshāfenā, Svētā Ludviķa ba  z nī

cā, Sankt Ludwig, Bismarck un Wre de 
s  trasse krustojumā, trīsvienības svēt
dienā 16. jūnijā plkst. 15 pare dzēts 
dievkalpojums.  Kalpos mācītājs Ro 
lands Eimanis pirmo reizi kā drau
dzes mācītājs, kopā ar diakoni Rasmu 
Gundegu Ieviņu.  Pēc dievkalpojuma 
sabiedriska pēcpusdiena ar azaidu 

LaTviJa
rīgas evaņģēliskās draudzes diev

kalpojums Rīgā, Akas ielā 13, 16. jū 
nijā plkst. 13 Iesvētību dievkalpojums 
(ar kafijas galdu), 14. jūlijā plkst.13 (ar 
kafijas galdu), 28. jūlijā plkst. 13 (bez 
kafijas galda).

angLiJa
viDuSangLiJaS DrauDZe, 

māc. V. Vāvere
“Straumēnos”, Catthorpe Manor, Lil

bourne Road, Catthorpe, Lutter worth, 
LE17 6DF, svētdien, 30. jūnijā, plkst. 
10 dievkalpojums.

ZiemeļangLiJaS DrauDZe, 
māc. d. Vāvere

Bradfordā, Vācu baznīcā (The 
German Protestant Church), 29 Great 
Horton Rd, Bradford, BD7 1AA, svēt
dien, 16. jūnijā, plkst. 11 trīsvienības 
svētku dievkalpojums.

aPvienoTaJā LonDonaS 
LaTviešu ev. LuT. un miera 
DrauDZĒ

S P o r T S   S P o r T S    S P o r T S

un līdz atnestiem našķiem. Visi mīļi 
gaidīti!

ZvieDriJa
STokHoLmaS  ev. lut. draudzes 

ekumēnisks Baltiešu Aizvesto pie mi
ņas dienas dievkalpojums. Piektdien, 
14. jūnijā, plkst. 18 Somu baznīcā 
(Finska kyrkan, Slottsbacken 2BC, 
Gamla Stan, Stockholm). LūDZu ie 
vĒ roT, ka šogad diev kalpojums ne 
notiek kā parasti Sv. Jē  kaba baznīcā, 
bet Somu baznīcā.

dievkalpojums notiek zviedru un 
baltiešu valodās.

Pieminēsim deportētos, nevainīgi 
cietušos, kā arī visus, kas cīnījušies par 
tautas atbrīvošanu. 

Pravieša Michas grāmatā teikts: “Es 
atkal celšos kājās, un ja es arī mītu 
tumsā, tad tomēr tas Kungs ir mana 
gaisma! Viņš mani izvedīs gaismā tā, 
ka es ar prieku skatīšu Viņa taisnību.”

gĒTeBorgaS  ev. lut. draudzes 
Aizvesto tautiešu piemiņas dievkalpo

jums. Aizlūgums par tautas sēru die
nu – 14. jūniju. Svētdien, 16. jūnijā, 
plkst. 14 Hāgas baznīcā (Haga 
kyrka,  Kyrkogatan, Göteborg). diev
kal pojuma tēma: Aicinājums uz die
va valstību. dienas mude: “No kurie
nes nāk palīdzība?”. dievkalpojumu 
vadīs mācītājs dr. Normunds Kamer
grauzis, pie ērģelēm Peter Wågsjö. Pēc 
dievkalpojuma sadraudzība Hāgas 
draudzes namā (Haga Östergata 30). 
Visi sirsnīgi gaidīti!

īriJa
kristus apvienotās ev. lut. drau

dzes dievkalpojumi: 14. jūlijā plkst. 
14 St. Finnians Church, 24 Adelaide 
Road, Dublin 2; svētdien, 11. augustā, 
plkst. 14 St. Finnians Church, 24 Ade
laide Road, Dublin 2. Par izbrauku
miem sīkāka informācija sekos vēlāk, 
tā būs pieejama portālā balticireland.ie, 
draudzes mājaslapā www.irijasdrau
dze.org, kā arī sociālajos tīklos Face
book un draugiem.lv.

LaTviJaS vienīBa 
BeZ PunkTiem

Latvija – izraēla 0:3 (0:1). Lat
vi jas futbola valstsvienība piedalās 
Eiropas čempionāta kvalifikācijas 
turnīrā. Pirmajās divās spēlēs iz 
braukumā tika piedzīvoti zaudē
ju  mi: pret Ziemeļmaķedoniju 1:3, 
pret Poliju – 0:2. 7. jūnijā notika 
spēle savu skatītāju priekšā Rīgā 
pret Izraēlas vienību. Komandas 
līdzjutēji gaidīja saturīgu spēli un 
arī kādu punktu, ko ierakstīt tabu
lā. Iznāca trešais zaudējums ar 0:3 
(0:1). Visus trīs vārtus Izraēlas iz 
la  ses labā guva Erans Zahavi, kuŗš 
šajā kvalifikācijas ciklā “uguņo”. 
tagad viņš trijās spēlēs izcēlies ar 
septiņiem vārtiem un diviem hat
trick.

Latvijas valstsvienībai šajā spēlē 
labākā vārtu gūšanas iespēja bija 
Vladislavam Gutkovskim, kurš 
58. minūtē ātrā pretuzbrukumā 
nespēja pārspēt vārtsargu. Vēl pir
mā puslaika izskaņā garām ar gal
vu sita deniss Rakels, bet otrā pus
laika ievadā Kaspars dubra no 
soda laukuma nespēja uzsist pie
tiekami spēcīgi un precīzi. 

Divi mūsu futbolisti cenšas ap 
turēt Zahavi

Latvijas vienībai nebija daudz 
iespēju gūt vārtus, bet retās pusie
spējas tā arī palika neizmantotas, 
viesiem pelnīti no Rīgas aizvedot 
trīs punktus. Latvijas izlases galve
nais treneris Slaviša Stojanovičs 
pēc spēles atzina, ka sniegums bija 
vājš, un vērsa uzmanību gan uz 
rupjām kļūdām taktikas izpildē, 
gan arī neatbilstošu psīcholoģisko 
gatavību cīnīties par uzvaru. “Ce 
rējām uz labāku sniegumu, bet 

nebijām vajadzīgajā līmenī. Ne  bi
jām pietiekami agresīvi. Izraēla 
bija labāka divcīņās, labāka cīņā 
par otrajām bumbām un technis 
ki labāka. Spēlētājiem bija instruk
cija, ka Zahavi vienu nedrīkst at 
stāt pat uz sekundi, taču tā diemžēl 
notika. Un tāds ir rezultāts. 

Latvija – Slovēnija 0:5 (0:4). 
Latvijas vienība katastrofāli aizva
dīja pirmo puslaiku, vienīgo sitie
na mēģinājumu izdarot tikai pē 
dējā minūtē. Savukārt Slovēnijas 
izlase pēc pirmajiem gūtajiem 
vār tiem nežēloja mājiniekus, līdz 
puslaika beigām panākot 4:0. Sā 
kumā divus vārtus trīs minūtēs 
guva domens Črnigojs, tad pēc 
divām minūtēm Josips Iličičs rea
lizēja “pendeli”, bet puslaika iz 
skaņā Iličičs panāca jau 4:0. Vēl 
pirms kompensācijas laika sākša
nās savu veiksmi izmē ģināja On 
tužāns, bet viņa sitiens nebija pie
tie kami spēcīgs, lai ap  grūtinātu 
Oblaku.

Vēl mūsu grupā: Polija ‒ Izraēla 
4:0 (1:0), Austrija – Ziemeļmaķe
donija 4:1 (1:1). Stāvoklis  mūsu 
grupā pēc aizvadītajām spēlēm. 
Komanda, iegūtie un zaudētie 
vārti, punkti.

1. Polija   8:0    12
2. Izraēla    8:7    7
3. Austrija   7:6    6
4. Slovēnija   7:3    5
5. Ziemeļmaķedonija  5:7    4
6. Latvija   1:18 0

gunTa Baško 
BeiDZ karJĒru 

Arēnā Rīga notika tradicionālā 
rozā lentītes spēle, kuŗā ieejas 
maksa bija ziedojums krūts vēža 
pacientu atbalsta biedrībai “Vita”.
Latvijas sieviešu valstsvienība ar 
47:62 (16:17, 12:20, 17:16, 2:9) zau
dēja turcijas izlasei. tā bija atvadu 
spēle ilggadējai valstsvienības da 

līb niecei Guntai Baško. Viņa gāja 
laukumā pamatpiecniekā un no 
pirmajām spēles sekundēm de 
monstrēja sev raksturīgo cīņas
sparu. 

No rezervistu soliņa ar četriem 
punktiem spēlē iesaistījās Zenta 
Meļņika, samazinot deficitu līdz 
pieciem punktiem. taču tad seko
ja Guntas Baško solo izrāde. Bas
ketboliste atgriezās laukumā pēc 
atpūtas, trāpīja tālmetienu, skaistu 
pustālo pēc pagrieziena, kā arī 
guva vēl divus punktus, panākot 
Latvijas izlasei vadību 16:14. tur
pinājumā labāk veicās turcijas 
vie nībai, mums zaudējums ar 
47:62.

Guntas Baško sportiskā karjēra 
ir iespaidīga. Viņa  valstsvienībā 
debitēja 1996. gada 1. maijā, pār
stāvējusi Latviju 2008. gada Olim
piskajās spēlēs, 2018. gada Pasau
les kausa izcīņā, kā arī 1999., 2005., 
2007., 2009., 2011., 2015. un 2017. 
gada Eiropas čempionātos. Baško 
izlasē aizvadījusi 195 spēles, kas ir 
rekords, un guvusi 1800 punktus. 
tagad Gunta  Baško ir valstsvie
nības ģenerālmenedžere.

voLeJBoLiSTiem oTrā 
uZvara

Latvijas vīriešu volejbola izlase 
Eiropas Volejbola konfederācijas 
(CEV) Eiropas Zelta līgas spēlē 
viesos pārspēja Beļģijas valsts vie
nību, svinot savu otro uzvaru šajā 
turnīrā. Panākums Latvijai arī ļā 
vis nosargāt vietu Zelta līgas tur
nīrā. Latvija viesos ar 3:1 (16:25, 
25:21, 25:22, 25:23) pieveica Beļ
ģiju. Rezultātīvākais Latvijas izlasē 
ar 20 punktiem bija Atvars Ozo
liņš, bet Zigurds Adamovičs pie 
vienoja vēl 15 punktus.

viegLaTLĒTika

Latvijas šķēpmetēja Līna mūze 
Italijas galvaspilsētā Romā izcīnīja 
trešo vietu dimanta līgas posmā.

Uzvaru guva šīs sezonas līdere 
Huihui Ļu no Ķīnas – 66,47 m, 
otrā ar 64,51 metru bija turciete 
Eda tugsuza. Pirmo trijnieku no 
slēdza Mūze ar 63,72 metrus tālu 
raidījumu. Mūze sacensības iesā
ka ar 60,32 metrus tālu raidījumu, 
bet otrajā metienu serijā sasniedza 
savu labāko rezultātu. Savukārt 
trešajā mēģinājumā viņai šķēps 
lidoja 62,49 metrus tālu. Noslē
dzošie trīs raidījumi gan nebija tik 
veiksmīgi, jo viens lidoja vien 
57,09 metru attālumā, bet pārējie 
divi netika ieskaitīti.

*
Latvijas garo distanču skrējēja 

ilona marhele (attēlā) izcīnīja 
otro vietu Somijā notikušajā Hel
sin ku pusmaratonā – 1.20:01.

Uzvarēja somiete Laura Man ni
nena, kuŗai Marhele zaudēja 46 
sekundes.  

PLūDmaLeS voLeJBoLS
trīs Latvijas plūdmales volejbo

la dueti Hamburgā izlozē uzzināja 
savus pretiniekus šā gada pasaules 
čempionāta apakšgrupās. Mārtiņš 
Pļaviņš/Edgars točs, kuŗi pasaules 
rangā ieņem 14. vietu, turnīrā iz 
likti ar 24. numuru. Viņu pretinie
ki B apakšgrupā būs ranga vice
līdeŗi Mihals Brils/Gžegožs Fija
leks no Polijas, kuŗiem čempionā 
tā būs otrais numurs, kā arī vācie 
ši Filips Arne Bergmans/Janniks 
Harmss (30.) un marokāņi Mo 
hameds Abiša/Zuheirs Elgrauī 
(45.).  Savukārt ranga ceturtās po 
zi cijas īpašnieki Aleksandrs Sa 
moi lovs/Jānis Šmēdiņš pasaules 
čempionātā saņēmuši 11. numu
ru. Latvijas duetam K apakšgrupā 
pretī stāsies kanadieši Sems Ped
lovs/Sems Šekters (17.), šveicieši 
Adrians Haidrihs/Mirko Gersons 
(27.) un čīlieši Iganasio Alehandro 
Zavala/Gaspars Lammels (44.).

dāmu turnīrā pasaules ranga 
27. vietas īpašnieces tīna Grau di
ņa/Anastasija Kravčenoka pasau
les meistarsacīkstēs piedalīsies ar 
31. numuru. Viņām B apakšgrupā 
būs jāspēkojas ar čechietēm Bar
boru Hermanovu/Markētu Sluko
vu (2.), polietēm Kingu Vojtašiku/
Katažinu Kocjoleku (20.) un vā 
cie tēm Leoniju Kercingeri/Sāru 
Šnaideri (39.). Pasaules čempio
nāts Hamburgā notiks no 28. jū 
nija līdz 7. jūlijam. Pasaules čem
pionu titulus izcīnījušie dueti sa 
vām valstīm nodrošinās ceļazī mes 
uz 2020. gada tokijas olim pis ka
jām spēlēm.

Latvijas plūdmales volejbola 
pāris Toms Šmēdiņš/ Haralds 
regža Austrijā cieta zaudējumu 
Pasaules tūres vienas zvaigznes 
posma ceturtdaļfinālā. turnīrā ar 
sesto numuru izliktie latvieši ar 0:2 
(10:21, 18:21) zaudēja Sivolapam/
Jarzutkinam no Krievijas, kuŗi 
izlikti ar ceturto numuru. tādējādi 
Šmēdiņš un Regža turnīru 
noslēdza dalītā piektā vietā.

moToSPorTS
Latvijas vadošais motokrosa 

braucējs Pauls Jonass no Rockstar 
Energy Husqvarna komandas iz 
cīnīja septīto vietu pasaules čem
pionāta sezonas astotajā posmā – 
Krievijas Grand Prix prestižajā 
MXGP klasē. Jonass smagajā un 
cietajā trasē pirmajā braucienā 
bija septītais, bet otrajā finišēja 
sestajā pozicijā, kas summā deva 
29 punktus un septīto vietu.

Vadošais Latvijas blakusvāģu 
motokrosa kantētājs un trīskār
tējais pasaules čempions kaspars 
Stupelis kopā ar nīderlandiešu 
pilotu Etjēnu Baksu izcīnīja trešo 
vietu pasaules čempionāta septī
tajā posmā Kivieli trasē Igaunijā. 
Lauris Daiders un igauņu pilots 
Kerts Variks ar 17 punktiem ie 
rindojās 11. vietā. 

DamBreTe
Pasaules kausa izcīņā dambretē 

trīs zvaigžņu turnīrā Kotdivuārā 
Latvijas pārstāvis guntis valneris 
gandrīz simt dambretistu kon ku
rencē izcīnīja trešo vietu. deviņās 
partijās viņš izcīnīja 13 punktus.

P. karlsons
gunta Baško (pa labi) ceļā uz 
pre tinieču grozu 


